
Vol. XXXVl II

Gelbekim Lietuvius Tremtinius! Per SLA Emigrantų Fondą
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Au ko kime T y Neiaimi n g y Sušelpim ui

Kai

didelis susi

Reikalauja Atsisakyti Nuo Metody, 
Vartojamy Prieš Kitas Valstybes

ANGLIAKASIAI GRĮSTA, 
PRODUKCIJA DIDĖJA

Gražiai Pagerbtas 
Vėl. Rooseveltas

Wallace Vežinčja 
Ir Kalbą Europoj

ATSIŠAUKIMAI LIETUVIŲ IR JIEMS 
PAGELBA PER SLA EMIGR. FONDĄ

Molotovas Priešingas Vokietijos 
Lenkijos Rubežių Pakeitimui

Rusų Atstovų Laikysena Gali 
Konferenciją Palaidoti

“Dieve ir Tu Gerajsfe Dėde, 
Neužmiršk Mus!”

Liet. Pavergimo
Ml * V" ■ Nepripažįsta

socialdemo-
Svoboden

Entered aa Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y^ under the Act of March 8, 1879

Centro 
depar- 
Walter 
dieną,

Laike Success, N,-Yi — Su­
vienytų Tautų Saugumo Ta­
ryba praeitą savaitę sudarė 
“.penkių didžiųjų” valstybių 
subkomisiją svarstymui nusi­
ginklavimo reikalų. Tokią ko­
misiją sudaryti '• 
lumbijos atstovas, 
jo nuomonės 
valstybės, galį šį'reikalą išriš­
ti”. Amerikos atstovas norė­
jo, kad visos valstybės šiame 
reikale imtų dalyvumą, ;bet jo 
siūlymas nepraėjo. ?,G- • -

; Asuncion. — Paragvajaus 
sukilimas tęsiasi jau veik mė- 
nesris laiko. Nors prieš sukilė­
lius išstatyta visa krašto gink­
luota jiega, bet jie gerai lai­
kosi: jų jiegos įsikasusios vi­
soje pietinėje krašto daly. 
Prez. H/Morinigo tačiau prie­
šinasi su sukilėliais del taikos 
derėtis,

SUSIVIENIJIMO LIEruyiŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Buvęs 
prez. ir 
rius, H.

Exeter, Pa. — Čia praeitą 
savaitę Knox Coal Co. kasyk­
lose įvyko didelis sprogimas, 
įkurip metu 9 angliakasiai ne­
teko, gyvybių.

Tai Paniški Iš Paskutinio 
Valst. Departamento Laiško

Washington, D. C. — Jau 
didelis1 minkštosios anglies 
darbininkų nuošimtis sugrįžo 
dirbti ir anglies kasimo pro­
dukcija visame krašte didėja. 
Tuo yra patenkintas ir mai- 
nierių unijos prez., J. L. 
Lewis, kuris įsakė angliaka­
siams grįšti į darbą. ;

■prasta, jog Vokietijos-Lenki- 
jos rubežių klausimas jau ga­
lutinai išrištas.

Kaip Marshall, taip ir Bc- 
vin įrodė, kad laike Potsdamo 
konferencijos Vokietijos-Len- 
kijos rubežių . nustatymas bu­
vo tik laikinas ir galutinai 
bus išspręstas taikos konfe­
rencijoje, kuri dabar laikoma.

Valstybės sekr., Marshall, 
siūlė paskirti specialę komi­
siją rekomendavimui pastovių 
Vokieti jos-Lenki jos rubež i ų. 
Komisija turėtų susidaryti iš 
Anglijos, Rusijos, Amerikos, 
Francijos, Lenkijos ir dar 
kai kurių sąjungiečių valsty­
bių ir kad ta komisija, be kita 
ko, svarstytų budus užtikri- 

v';-../

pasiūlė Ko- 
, nes, sulig 

tik didžiosios

Maskvfa, 
su vienu Amerikos laikrašti­
ninku, Stalinas pareiškė, kad 
Rusijai. neįmanoma apsieiti be 
cenzūros. Jis taipgi pasakė, 
kad jis nematąs jokio skirtu­
mo tarpe Amerikos republi- 
konų ir ir demokratų parti-

York, N. Y. — New 
didmiesty pasireiškė 
liga: jau keli žmonės 

išrodo, kad dar

turi susirasti sau 
atsidūrę sunkioje

Majskva. — Maskvos taikos 
konferencijoje paaiškėjo, kad 
Rusija nesutiks susitarti bile

Reikale, jei 
iš Vokie-

SEN. CONNALLY NEDVEJODAMAS 
ĮSPĖJA APIE RUSIJOS PAVOJU

Paryžius. — Prez. Truma- 
no kalba sudavė labai skaudų 
smūgį Francijos komunistams, 
nes franeuzai jau pradeda 
jiems atkakliai priešintis. Kai 
kur darbininkai jau atsisako 
prisidėti prie tų organizaci­
jų, kurioms vadovauja komu­
nistai. Ir bendrai visose gy­
venimo srityse prieš komunis­
tus keliama priešingumas.

Lake Success, N. Y. — Ru­
sijos valdžia kenkia sudaryti 
Suvienytų Tautų armiją, tvir­
tina posėdžiuose dalyvavę 
žmonės. Nors karo komitete 
įvairių valstybių generolai ir 
admirolai ginčijasi taikos ka­
riuomenės sudarymo reikalais, 
bet iš to nieko neišeina, nes 
tam pasipriešina rusų atsto­
vai.

kokiu Vokietijos 
jai nebus prižadėta 
tijos gauti $40,000,000,000 ka 
ro reparacijomis.

valstybėms pavergti, 
kad mes, kaipo tauta 

žmonės, priešinamės toms pastangoms, kurios

Washington, D. C. — Ba­
landžio 10 d. prez. Trumanas, 
spaudos konferencijoje, kainų 
mažinimo atsakomybę uždeda 
nat privalės pramonės .pečių. 
Jis pareiškė sutikimą, kad ne­
paisant anti-monopolinių įsta­
tomų — leisti industrijoms 
tarpusavy tartis. “O jei kai­
nos nesumažės — darbininkai 
turės gauti didesnes algas”.

Toje pat konferencijoje pre­
zidentas kaltino kongresą už 
atsisakymą pravesti gerą kai­
nų: kontroles įstatymą. Jis no­
rėtų pagelbėti kainas ir da- 
bar kontroliuoti, bet jo galia 
yrą veik apribota ,iki “mora­
linio tame reikale gelbėjimo”.

Con 
yra vienas rimčiausias ir aiškiausias Mas

mus taikai siekti ir nesusipratimus taikos budu rišti.
Sen. Connally dar pridėjo: “Karo laiku Amerika 

Rusijai davė įvairias medžiagos už $11,297,883,000, kad 
ji galėtų apginti .savo čielybę ir išsaugoti savo valdžių”. 
Todėl p. Connally ir klausia: “Kodėl dabar Rusija prie­
šinasi, kad tokiais pat budais mes norime Grekijai ir 
Turkijai padėti ? ’ ’

Diplomatiniuose rateliuose kalbam
naily kalbi
kvos valdovams įspėjimas

SLA PREZ. WM. F. LAUKAITIS, 
kandidatuoja Baltimore^ miesto kontrolieriaus 

pareigoms. (Žr. redakcinį 3 pusi.)

. Maskva. — Suvienytų Val­
stijų ir Anglijos atstovai pra­
eitos savaitės vidury taikos 
konferencijai pasiūlė pertvar­
kyti dabartinį Vokietijos-Len- 
kijos rubežių, tikslu sugrąžin­
ti Vokietijai ūkių žemes. Ru­
sijos atstovai tam pasiprieši­
no taip, kaip jie priešinasi 
ir bile kokiam vakarų demo­
kratijų pasiūlymui. Tuo tarpu 
Francijos atstovas tuo reika­
lu nesakė nieko.

Molotovas spyrėsi, kad Vo­
kieti jos-Lenki jos subežiai bu­
vo nustatyti Potsdamo konfe­
rencijoje, tai to klausimi da­
bar jau ir nereikia kelti. Bet 
Suv. Valstijų valstybės sekr., 
Marshall, ir anglų užsienio 
reikalų sekretorius, Bevin, pa­
citavo Potsdamo konferencijo­
je Stalino pasakytas slaptas 
kalbas ir iš to paaiški, kad

Washington, D. C. — Te­
lefono darbininkų streikas vi­
same krašte tebeiną; šiuo rei­
kalu labai susirupinusi vy­
riausybė ir todėl Darbo Sek­
retorius, Schwellenbach, ba­
landžio 14 dieną sumanė pas­
kirti iš penkių arbitracijos ko­
misiją, kuri, sykiu' su darbda­
vių ir darbininkų unijos at­
stovais, išdirbtų susitaikymo 
planus. Bet tokia komisija bus 
paskirta tik tuomet, kai ’ su­
tiks darbdaviai ir darbininkų 
unijos atstovai.

Balandžio 12 d. suėjo lygiai 
du metai nuo to, kai staiga 
numirė Suvienytų Valstijų 
prez., a. a. Frtmklin Delano 
Roosevelt. Tą dieną ši svarbi 
sukaktis atžymėta daugely 
vietų ir įvairiais budais. Ypač 
svarbios ceremonijos atlikta 
prie velionio kapo Hyde Park, 
N. Y.

Prie šios sukakties minėji­
mo prisidėjo ir prez. Truman, 
per radio pasakydamas trum­
pą, bet reikšmingą kalbą apie 
velionio nuopelnus visai tau­
tai ir visam pasauliui.

Po to, kai rusai okupavo 
Lietuvą, pas vėl. Rooseveltą 
atsilankė lietuvių delegacija, 
kuriai jis pareiškė, kad Ame­
rika nepripažįsta tos okupa­
cijos ir kad Lietuvai laisvė 
atimta tik laikinai. Tos nuo­
monės Amerika laikosi ir iki 
šiandien.

Washington, D.1 C. — Kon­
grese nepasitenkinimo prieš 
buvusį vice prez. H. A. Wal- 
cale, kuris dabar lankosi Eu­
ropoje ir sako kalbas, susida­
rė tiek, kad kėsinamasi jo pa- 
sportą atšaukti ir Į jį už savo 
sakomas kalbas, į nukreiptas 
prieš Ameriką, bausti.

Ir jo ta kalba buvo begaliniai stipri. Jis reikalau­
ja, kad Rusijos valdžia sustabdytų veržimusi į kitus 
kraštus^ kad nenaudotų kariuomenės savo kaimynams 
grasinti, kųd. gęrbtijL, kitų tautų, suverenumų ir čielybę ir

New 
York o 
rauplių 
susirgo ir, 
daugiau ligonių atsiras. Mies­
to sveikatos departamentas 
paragino .visus gyventojus 
skiepytis, kas atliekama vel­
tui. Iki balandžio 15 d. įskie­
pyta jau arti miliono žmonių.

Iš Konferencijos 
Nieko Neišeis...

Suv. Valstijų vice 
komercijos sekreto- 
A. Wallace, paskuti­

niu laiku važinėja po Vakarų 
Europos sostines ir ten sako 
kalbas, “šiais kritiškais lai­
kais jieškodamas tų progresi- 
vių jiegų, kurios nuoširdžiai 
tiki į pasaulio vienybę ir tai­
ką”. Jis pasirįžęs aplankyti 
Angliją, Franciją, Daniją, 
Norvegiją ir Švediją.

Jis jau yra pasakęs kalbą 
Londone. Bet ta jo kalba auk­
štuose Amerikos pareigūnuose 
ir spaudoje sukėlė prieš jį pa­
sipiktinimo, nes jis pareiškė, 
kad “vadovauti turi Anglija, 
o ne Amerika”. Kai - kas jį 
įspėja, kad jis nuo to susilai­
kytų, nes tokia kalba nepri­
tinkanti bent kokios valsty­
bės piliečiui, išvažiavusiam į 
svetimus kraštus neigti savą­
ją valstybę.

nimui gamtos ir pramonės re- 
zursų, kas galėtų lygiai tar­
nauti Europos ekonominiems 
reikalams.

Sekr. Marshall pareiškė: 
“Aš manau bus priimta, kad 
pietų Rytprusija taptų lenkų 
teritorija, o vokiečių aukštu­
tinė Silezija ir jos industrija 
turi tapti lenkiška, bet turi 
būti užtikrinta, kad jos ang­
lis ir kiti turtai butų prieina­
mi padėti palaikyti ekonomiją 
Europoje”.

O kiek tai liečia Vokietijos 
reikalavimus, tai Marshall pa­
reiškė: “Vokietijos prieškari­
niai importai maistu sudary­
davo apie penktadalį Vokieti­
joje suvartojamo maisto”.

Ragindamas tarybą svar­
styti Europos reikalus rube­
žių išaiškinime, Marshall pa­
reiškė: “Mes prie šio tarybos 
stalo turime užduotį bandyti 
atstatyti Europą geresne, ne­
gu ji buvo pirmiau”.

Pažymėtina čia ypač tai, 
kad bolševikiškoji Lenkijos 
valdžia nenori, kad Lenkijai 
butų priskirta aukštoji Silezi-

| Z. Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for
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kai kalbėjo apie projektų, kuriuo siulo- 
Lkirkijai duoti $400,000.000 paskolų.

pareiškė: “Sovietų Rusija, 
i mažas ir silpnas valstybes ir plėsdama 
- tikisi užvaldyti visa pasauli ir valdyti

Washington, D. V. — Tai­
kos konferencija Maskvoje ei­
na jau virš mėnesio laiko, bet 
iki šiol ten dar nieko nenutar­
ta ir nieko neatlikta, išskyrus 
ginčus ir vienos bei kitos pu­
sės įvairius reikalavimus. Vy­
riausia kaltė už tai metama 
rusams, kurie siekia savotiškų 
tikslų, o nežiūri, kad pasauly 
įgyvendinti taiką.

Washingtone jau kalbama, 
kad Amerikos valstybės sekr., 
Marshall, yra pasiruošęs kon­
ferenciją nutraukti ir grįšti 
namo. “Prie to vedanti rusų 
valdžios laikysena”. Tai pra­
eitą savaitę pareiškė senato­
rius G. W. Malone.

Jis sako, kad mintis reika­
lauti valstybės sekretorių su­
grįsti yra kilusi pačiame Su­
vienytų Valstijų valstybės de­
partamente, nes su “užsispy­
rusiais rusų atstovais negali­
ma susitarti”.'

Todėl ir išrodo, kad iš tos 
konferencijos nieko gero neiš­
eis, nors pasaulis tiek . daug 
iš jos laukia ir tikisi.

O kas po to?

Daugelis laiškų iš nelaimingosios Europos kasdien pasie­
kia muą. Tie laiškai savo turiniu labai panašus. Beveik visuo­
se laiškuose rasi prašymą atsiųsti afideivitus, paširupinti, kad 
galėtų atkeliauti čia, kad didelis vargas juos slegia, jaučia di­
delį trukumą maisto, yra daug sergančių džiova ir kitomis li­
gomis. Ateities gyvenimas be jokių vilčių. Prašoma darbo ir 
duonos.

Tarp daugybės laiškų pasitaiko ir įvairesnių. Pavyzdžiui 
vienas tremtinių rašo: “Mes meldžiamės: Dieve ir tu gerasis 
Amerikos Dėde, neužmiršk mus!”... Kitas rašo: “Sveikinu Jus, 
sveikink visus brolius tautiečius, sveikink amerikiečius, svei­
kink ir p. Trumaną, nes jis iki šiol buvo kaž kur pasislėpęs, 
bet dabar prabilo ir daug vilčių mums suteikė”. »Arba kitas 
vėl rašo ir klausia: “Parašykite po kiek dolerių siunčia stu­
dentų stipendijoms? Sako, kad kiekvienam siunčia po $15 ir 
kai juos čia iškeičia, tai studentai gauna tik 150 markių. Jums 
vietoje $15 but daug geriau atsiųsti mums du pakinkai cigare­
čių. Tas Jums kainuotų tik 35 ar 40 centų, o mes juos parda- 

turėtume

Paskutiniu laiku dar kartą 
paaiškėjo Suvienytų Valstijų 
pareiškimas, kad ji nepripa­
žįsta Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos įjungimo į Sovietų So­
cialistinę Respublikų ^Sąjungą 
(SSRS). Laiške, rašytame 
Kunigų Vienybės pirmininkui 
kun. M. Jurui ir LDS 
pirmininkui valstybės 
tamento valdininkas, 
Walkinshaw, kovo 20 
1947 m., rašo:

“United States has not 
recognized the incorporation 
of Lithuania, Latvia and Es­
tonia into the Soviet Union 
and continues to recognize 
the representatives of these 
nations accredited to this Go- 
verm ent”.

Toliau tame pat laike pa­
brėžiama, kad Baltijos valsty­
bių piliečiai, kurie gyvena iš­
trėmime Vakarų Europoje, 
negali būti verčiami prieš jų 
norą grįšti į bolševikų pa­
grobtas teritorijas.

Kaip žinome, Lietuvos pa­
vergimą iki šiol buvo pripaži­
nę tik Hitleris, Mussolinis, na 
ir... Stalino bernas, lietuvių 
komunistų lyderis Bimba bei 
kiti Stalino padų laižytojai.

Maskva. —• Jau kuris lai­
kas iš Amerikos į Rusiją 
transaliuijami rusų kalba pro­
gramai, kuriais nušviečiama 
kai kurie rusams žinotini rei­
kalai. Rusų aukštiesiems ko­
misarams šis Amerikos elgęsis 
nepatinka ir jie per savo 
spaudą sako, buk tai “nesąs 
Amerikos žmonių, bet reakcio­
nierių balsas”. ’

Sofija, Bulgarija.' — 
praeitą savaitę opozicijos 
stove A. Antonova pradėjo 
pritikuoti paruoštą bolševikiš­
kos vyriausybės biudžeto pro­
jektą — parlamento nariai 
taip įkaito, kad prasidėjo muš­
tynės.

Pirmiausia komunistas S. 
Nedelčev atstovę Antonovą 
nustūmė, nuo kalbėtojos stale­
lio. Po to opozicijos atstovai 
ją. užtarė, na ir prasidėjo muš­
tynes. Ir tai buvo 
rėmimas.

Apie tai rašo 
kratų laikraštis, 
Narod, ir už sukėlimą mušty­
nių kaltiną bolševikišką opo­
ziciją.

Parlamentuose mušty n ė s 
pasitaiko labai retai, bet jų 
nemaža galės būti ten, kur at­
stovais’ yra komunistų. Bulga­
rijos parlamente didžiumą su­
daro komunistai.

Washinytcm, 1). C. — “Sovietų valdžia yra pasirį- 
Žusi užvaldyti visų pasaulį — mes privalome sustabdy­
ti sovietų pietoj iniųsi”, — balandžio 10 dienų pareiškė 
.senatui užsienio komisijos narys, T. Connally. Tai jis 
pasakė ta pro 
Ala G rėk i ja i

Sen. T. Connally toliau 
paralyžiuodami 
savo sistemų — 
Europos likimų. Ji yra pasirįžusi grobti visas žemes, 
kurios yra josios kaimynistėje.

“Nėra jokio reikalo neigti, kad vienas svarbiausių 
šio įstatymo tikslų yra pagelbėti Grekijai ir Turkijai 
atsispirti prieš Sovietui Rusijos ir jos kontroliuojamų 
valdžių plėtimųsi. Rusija tatai žino, o mes turime aiš­
kiai pasisakyti savo tikslus. Mes privalome pasakyti 
Sovietų Rusijai, kad ji turi atsisakyti, nuo metodų, ku­
riuos vartoja savo kaimyninėms 
Mes privalome aiškiai pasakyti, 
ir kaip 
pasirįžę naikinti laisvų tautui nepriklausomybę ir čie­
lybę” — sakė p. Connally.

• Ši jo kalba skyrėsi nuo kitų Amerikos aukštųjų pa­
reigūnų, nes kaip prez. Truman, taip ir sekretoriaus 
pagelbinin.kas D. Acheson vengė minėti Rusijos vardų, 
op. Connally labai aiškiai pasakė, kad reikalas-nukreip­
tas prieš Sovietų Rusijos plėtimųsi.

vę, čia gautume 240 markių. Jei taip darytumėt 
abipusią naudą”. (Del šio paskutinio praktiško patarimo rei­
kėtų rinitai pagalvoti.)’

Išviso, visi laiškai, vien liūdni, graudus šauksmai pa- 
gelbos tų, kurie nustojo visko: tėvynės, namų, gyvenimo darbo 
ir kurių rytojus tamsus ir miglotas. Jei ne pasaulio demokra­
tijų pagelba — tikriausiai daugiau, negu pusė jų jau but badu 
išmirę. Demokratijų didysis žmoniškumas suprato sunkią da­
lį nelaimingų tremtinių; suprato, kodėl jie atsidūrė tokioje pa­
dėty ir netik negrąžino į naihus, pas savo 
bet visaip juos šelpė rėmė ir šelpia.

Bet tokia padėtis negali ilgai tęstis. Jie 
darbą ir pastovų gyvenimą. Jie visi yra 
gyvenimo kelionėje ir mes turime padėti jiems nukeliauti ten, 
kur galėtų pradėti gyventi. Tam reikalui SLA atgaivino Emi­
grantų Fondą ir laukia iš plačiosios visuomenės aukų ir viso­
keriopos paramos. Neapvilkime tų, kurie šaukiasi su ašaromis 
pagelbos ir kurie mus laiko geradariais.

Jų malda “Dieve ir tu gerasis Amerikos Dėde, neužmiršk 
mus”, tenebūna veltui sudėta, te jie nenusivilsta. Amerikiečių 
duosnumą visi gerai žino. Del savo gerų širdžių, del savo gau­
sių aukų amerikiečiai visada buvo garsus ir su šiuo ypatingai 
pagarsėjo. Dabar vėl atėjo laikas mums pagarsėti, atėjo lai­
kas suteikti rimtą pagelbą ir daug žmonių ištraukti iš gyveni­
mo nelaimių.

Gyvenimas savo gražia palaima mus viskuo apdovanojo. 
Jie gi kenčia ir šaukiasi pagelbos. Argi mes gailėsimės bent 
mažą dalį savo palaiminto gyvenimo gėrybių paskirti tiems, ku­
rie išalkę ir maldauja paramos?

Gyvenime viskas praeina, bet ką tu gero padarysi — tas 
pasiliks ilgai ir to niekas nesunaikins. Todėl nesigailėk aukoti 
SLA Emigrantų Fondui, nes kiekvienas aukos centas bus su­
naudotas ten, kur reikalingiausia, kad tik nelaimingiesiems pa­
dėti jų varge. Nėra abejonės, kad daugelis jų atkeliaus i čia 
ir -gal turės galimybės su savo pagelba ir mums atsiteisti.

Teisingai jie prašosi: “Dieve ir tu gerasis Amerikos Dėde 
neužmiršk mus!”
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Svarbu Baltimores Lietuviams
iena begaliniai svarbi Baltimores lie­

Ar Išsilaikys Su vienyty Tauty 
Daug Žadanti Organizacija?

PASTABOS
TREČIO APSKRIČIO 
PRAMOGA

ŠLA TREČIAS apskritys, 
gyvuojąs Pittsburgh© apielin- 
kfije, rengia didelį SLA 60 
Metu Jubiliejaus minėjimą, 
kuris įvyks balandžio 20 d. 
Tame parengime dalyvauja S. 
L. A. prez. V. F. Laukaitis, 
vice prez. P. Dargis, įsekr. M. 
J. Finikais, iždininkas K. P. 
G lt g i s ir nau jasis Penn­
sylvania valstijos apdraudos 
departamento komisionieri u s, 
Malone. Parengime bus atlikta 
labai svarbios ir iškilmingos 
cėfremonijos, pagerbimui kare 
žuvusį SLA nlarį, ŠLA narius 
tarnavusius kariuomenėje, ka­
rtį motinos ir užsitarnavusius 
SLA veikėjus. Linkime koge- 
rlatisio pasisekimo! Kiti SLA 
apskričiai irgi galėti; panašias 
didžiules pramogas surengti.

Tėvy- 
pusla-

SLA Turto Sutrauka
PASTEBĖKITE šio 

nes numerio šeštame 
pų telpantį SLA apdraudos
įvertinimo raportą už 1946 
metus. Tai bendra SLA turto 
sutrauka. Ir tai graži skaitli­
nė, parodanti, kad musų Su­
sivienijimas minimais metais 
turėjo $2,177,245.65 pripažin­
to turto. O yra dar vienas-ki- 
tas SLA gyvas narys, kuris 
atsimena, kada SLA savo iž­
de neturėjo nė vieno cento. 
Jei bendrai paimsime, tai per 
kiekvienus savo gyvavimo me­
tus SLA paturtėjo po apie 
$46,000. Dar nėra tokios lie­
tuviškos organizacijos, ’ kuri 
butų taip aukštai finansiškai 
iškilusi. O taip įvyko dėka 
sų SLA vadų, darbuotojų 
narių.

vi- 
ir

PRAĖJĘ SUVAŽIAVIMAI
SLA SEPTINTO apskričio 

Siivažiau imas įvyko vasario 23 
id., Wilkes Barre, Pa., šešto 
apskričio — kovo 30 d., Chi­
cago, Ilk, ir pirmo — kovo 30 
d., Minersville, Pa. Visi tie ap­
skričiai savo suvažiavimuose 
rūpestingai svarstė savo, savo 
kuopų ir visos organizacijos 
reikalus. Nepamiršo ir musų 
senosios tėvynės reikalų. S. L. 
A. šeštas apskritys priėmė ir 
rezoliuciją SLA Emigrantų 
Fondo reikalu. Tai gražu ir 
talįigi smagu, kad musų ap­
skričiai taip grlažiai veikia.

Vaijus
SLA narys 

60 Metų Ju- 
organiząto- 

savo kuopų

StA Jubiliejinis
KIEKVIENAS 

turėtų būti SLA 
biliejiųio Vajaus 
rium ir padėti
organizatoriams gauti kodau- 
giatisiai naujų narių. Nariai, 
(kurde turi sūnų ir dukters, 
ypač galėtų daug prie vajaus 
'pdsisekimo prisidėti, prirašy­
dami savo vaikus prie musų 
Susivienijimo, kuris dabar yra 
pilnoje to žodžio prasmėje 
medemiška apdraudos, pašal­
pos, lietuvybės ir fraternaliz- 
mo organizacija.

JUBILIEJINIAI 
PARENGIMAI

SLA 60 METŲ Jutlfliejiniai 
parengimai dar vis surengiar 
mi, nors jų surengta jau gana 
daug. Nemanas skaičius tų pa- 
rengimy buvo labai pasekmin­
gi. Reilria tikėtis, kad per šį 
vteą metą neliks nė vienos S. 
la. A. kuopos, kuri nebus su- 
rėitgtai bent kokios pramogos 
šiam ftktaladh įvykitii dtžymė-

ma miesto vyriausybė: majoras., 
taryba, (councilmen) ir kt., ir h 
kandidatuoja, net trys lietuviai: ____ ,__________ __
W. F. Laukaitis republikonu tikietu kontrolieriaus pa­
reigoms, SLA narys brolis Nadas Rastenis ir Antanas

k ont ro 1 i eri u s, m i esi o 
l laike siu rinkimų

Maceika šeštame distrikte — tarybos .narių pareigoms 
(pirmasis demokratą, o antrasis republikoną tikietu).

Laike'minimu rinkimu Baltimores i lietuviai privalo 
gyvai sukrusti ir netik savo balsais, bet ir pašidarbdvi- 
mu stengtis padėti savo viengenčius į minimas pareigas

pia gražia proga mums ypač ,malonu»šį-tą priminti

lietuvis. Tai pavyzdingas atstovas mušti jaunosios kar-

tus del lietuviu tautos, jau reikėtų dideles knygos, todėl

Visąpiriniausiai, jis yra pavyzdingas SLA. pre-

kio neatliko dar ne vienas Amerikos lietuvis: jo pastan­
gomis Maryland valstijoje išgauta oficialus pripažini­
mas švęsti Lietuvos nepriklausomybes dieną. Jis jau 
•into senai gyvai dritbuojasi Amerikos lietuviu tarpe. 
Paskutiniu laiku yra Amerikos Lietuviui Tarybos vice- 
prezidentu, SLA Tautines Fondacijos sumanytoju ir 
piririihinkii, SLA Emigrantą Fondo Komisijos nariu. 
Be visa to,

Yrą tokiu Amerikoje gimusią lietuviu, 
kurie šalinasi nUo1 lietuviu. Bet ,su broliu Laukaičiu yra 
priešingai: jiš; veikdamas tarpe lietuviu, tuo didžiuoja­
si. ir, pi*ie’ progos, pasarmatija kitus, kurie nenori su 
lietuviais veikti. Vienu žodžiu, tai šimto .nuošimčiu ge­
ras amerikietis-lietuvis, kuris lietuvybės reikalams au­
koja ir savo laiką ir pinigą.

Todėl mums labai smagu pažymėti, kad mes turime

1 ikonai pasirišę jį didžiosioms kontrolieriaus pareigoms

Mes visai neabejojame, kad taip apie brolį Laukai­
tį jaučiasi ir visi SLA nariai, o ypač Baltimores visi 
lietuviai. Mes todėl ir tikime, kad. nesi ras Baltimore j e 
tokio lietuvio, kuris nedės visų pastangų brolį Laukaitį 
kontrolieriaus pareigoms išrinkti. Broliai ir seserys, 
tai jūsų visit pareiga bendrai už pasižymėjusį lietuvį 
darbuotis ir balsuoti! O kai jis bus išrinktas — pasidi­
džiuosite netik jus patys, bet visas musų. Susivienijimas 
ir visi Amerikos lietuviai, nes iki šiol tokiose aukštose 
(kontrolieriaus) pareigose mes neturime dar nė vinilo 
lietuvio visoje Amerikoje.

Nepasigailėkite balsų ir už kitus du lietuvius kaii- 
di datas: SLA narį brolį Nadą Rastėhį, ..ktiris itgi yi’ą 
daug del lietuvių tautos nuveikęs, ir A. Maceiką.;

Priežodis sako: “Dantis už dantį, akis tiž akį”. Todėl ir 
mes visur veikime, kaipo'lietuvis už lietuvį, o ypač tuomet 
kai bile kuriam savo tautiečiui galima padaryti daug gero.

Prisiminus a. a. Henry Ford
EJ ALANDŽTO 7 d. numirė TFenry FoTęl, sulaukęs 83 

metą amžiaus. Tai buvo, berods, plačiausiai išgar­
sėjęs žmogus visame pasauly. J į išgarsino jo paties iš- 
r a d i,m a s- a ut om ob i li.s.

Pirmutinį automobilį velionis išrado 1896 m. Tai 
buvo nekoks važiavimui .“be arklio” padaras, .nors va­
žiavo. Jis bandė suorganizuoti korporaciją automobi­
lius gaminti urmu, bet niekas netikėjo, kad toks “veži­
mas” butą tinkamas ir todėl nepavyko korporaciją su­
organizuoti. Tačiau pavyko 1903 m., ir nuo to laiko 
pradėta gaminti ir pardavinėti šiuos naujoviško važi­
nėjimo prietaisus-automobilius.

Netrukus jį pasekė kiti inžinieriai ir kitos firmos, 
ir tokiu budu “civilizacija atsistojo a.nt guminiu ratą”.

Fordo išradimas pagreitino viso gyvenimo eigą. 
Jis suartino žmones. Sakoma, kad jei ne Fordas, butą 
atsiradęs kitas žmogus ir sugalvojęs tokį išradimą. Bet 
ir Ameriką gal. kas nors butą atradęs, tačiau, pirmuti­
nis ją atrado Kjolumbas. Todėl ir už išradimą automo­
bili aus didele garbe priklauso Fordui.

Velibtiis gimė biedno ūkininko šeimoje ir į platąjį 
gyvenimą prasimušė savo dideliais gabumais bei didele 
energija. Būdamas 16 metą amžiaus inžinierium’, jis 
per savaitę uždirbdavo tik $2.50, bet mirdamas paliko 
biliono doleriu vertes turtą, ir tai buvo turtingiausias 
žmogus nbtik turtingoje Amerikoje, bet ir visame pa-

padaras,

Nors jo fabrikuose darbas buvo ir įkyrus, bet vis- 
tik ir atlyginimas darbininkams pavyzdingas: juk jau 
1914 m. Fordas nustebino vistis industrial i stus ir drirbo 
žmones, kai Jias jį darbininkas už aštlionią valandą dar­
bo dieną penkis dbleriits gaudavo. Fordas buvo pirmu­
tinis įvesti penkią dieną darbo savaitę.

Velionis buvo pavyzdingas, tvarkus ir genialus. 
Nors buvo didelis pacifistas, bet kai prisieidavo Ame­
rikai kariauti — jis prikinkydavo visus .savo fabrikus 
karo reikmenims gaminti ir būdavo pasifįžęs “velnio­
niškai kovai.” AmerikoiS priešą nugrileti.

Jalu numirus, jo gūdi tūkstančiai jo fabriką buvti- 
siąi ir esančią darbininką. Gedi ir visi tie, kurie su­
pranta reikšmę jo didžiojo išradimo. Laidojimo laiko­
tarpiu Detroite (jo vargiino, iškilimo ir didžiąją fab­
riką centre). buvo sustabdyta visa pramone ir visi važ­
mos padargai. Trii buvo liūdėjimo ženklas to pavyzdin­
go žmogaus, kuris labai daug pasitarnavo civilizuotam- 
mekanizuotam pasauliui savo išradimu-automobiliu, be 
kurio šiandien jau butą nebeįmanoma gyventi.

M ridrš valdtidai fcusfyytų judėju Fbrdo išrasti motorai 
— tik tuomet

1 .ĮKi'iSVi ilOtelw

;ų, kokį didelį patailikvimą Vė

nio gyvenimo eigą
są~ 

kad 
Su­
jos 

įiir-

tik rekor-

Sąjungos 
1931 me- 
Japonijos

ar atliks?
jau kitas klausimas.
ir atliktų, jei jos vy- 

demokratiš-

sunkųjį vežimą

Po Pirmojo Pasaulinio Ka­
ro, Suvienytų Valstijų prezi­
dento vėl. Woodrow Wilson 
pastangomis, buvo suorgani­
zuota Tautų Sąjunga, kurios 
tikslu buvo tvarkyti pokari- 

visame
pasauly. Bet pirmoji tos 
jungos nelaimė buvo ta, 
jos autoriaus valstybė, 
vienytos Valstijos, prie 
neprisidėjo. Nebe to, jau
mose savo gyvavimo dienose 
Tautų Sąjunga pasirodė bega­
liniai silpna. Pavyzdžiui: kai 
lenkai, smurto budu, užėmė 
Vilnių — Tautų Sąjunga nu­
tarė lenkus iš Vilniaus praša­
linti, bet “šalino-šalino” ir tas 
“šalinimas” pasiliko 
duose.

Antras Tautų 
silpnumas pasirodė 
tais, kai ji leido
agresijai įsigalėti Mandžurijo- 
je. O po to pradėjo irti visi 
sąjungos galai ir pasaulis su­
silaukė Hitlerio šaliagojimosi 
po visą Europą.

Dar laike Antrojo Pasauli­
nio Karo, ir vėl vyriausiai 
Suvienytų Valstijų prez. vėl. 
Roosevelto .pastangomis, suor­
ganizuota Suvienytų Tautų 
organizacija, kuri yra artimas 
modelis amžinos atminties 
Tautų Sąjungos.

Ši tarptautinė įstaiga, prie 
kurios priklauso per penkios 
dešimtys įvairių valstybių (jų 
tarpe ir Amerika), dabar rū­
pinasi atlikti visa tai, ko ne- 
pajiegė atlikti Tautų Sąjun­
ga.

Bet
Tai
Gal

riaušių, dalyvių — 
kų valstybių ir bolševikiškos 
Rusijos su jų siekėjais — sie­
kiai butų vienodi ir jei jie į- 
vairiais klausimais bent kiek 
geriau mokėtų susikalbėti; 
Bet kaip dabar išrodo, tai to 
susikalbėjimo nėra: kaip tos 
pasakos
vėžys traukia atgal, lydeka 
traukia į vandenį, o gulbė — 
į padangiuš.

To vežimo sutartinai trauk­
ti, matyti tiksliai ir sužiniai, 
ypač nepadeda Rusija, kuri 
apie daugelį reikalų protauja 
kitaip (komunistiškai), negu, 
sakysim, Amerika, Anglija ir 
kitos demokratiškosiosi valsty­
bės.

Štai keletas pavyzdžių.
Rusija, faktinai, valdo Len­

kiją. Demokratiškosios Ame­
rika ir Anglija tokį Rusijos 
elgesį vadina “agresija”, bet 
pačiai Rusijai tas jos elgėsis 
išrodo “demokratiškiausiu”.

Kiek laiko atgal Grekijoje 
įvyko valdžios rinkimai. Tuos 
rinkimus temijo apie 1,500 
Amerikos, Anglijos ir Franci- 
jos parinktų stebėtojų. Tie

stebėtojai tvirtina, kad rinki­
mai atlikti teisingai. Bet Ru­
sija tuos rinkimus laiko ne­
teisingai įvykdytais ir Greki- 
jos dabartinę vyriausybę va­
dina “diktatoriška”... To dar 
neužtenka: Rusija remia Gre- 
kijos kaimynines valstybes— 
Bulgariją, Jugoslaviją ir Al­
baniją — padedant “grekų 
partizanams” Grekijos žmonių 
teisėtai išsirinktą vyriausybę 
nuversti.

Rusijoje yra apie 190,000,- 
000 gyventojų, bet tuos gy­
ventojus valdo tik maža sau- 
jalė diktatorių. Amerikai 
ir kitoms demokratiškoms val­
stybėms tai išrodo diktatūra, 
bet Rusijos diktatorių akimis 
žiūrint tas elgęsis yra “demo­
kratiškas” ir amerikonų de­
mokratišką santvarką jie va­
dina “fašizmu”...

Rusija yra pavergusi rytinę 
dalį Lenkijos, Lietuvą, Latvi­
ją, Estiją, dalį Rytų Prūsi­
jos, didžiumą Balkanų, išlau- x 
kinę Mongoliją, ir tt. Ameri­
ka nėra pavergusi nė vienos 
valstybėlės. Priešingai: tuo­
jau po karo, išlaisvinus Fili­
pinų Salas iš japonų — toms 
saloms suteikė visišką laisvę. 
Bet rusų diktatoriai Ameriką 
vadina “imperialistine”, o Ru­
siją “demokratiška”...

Na, ir tt., ir tt.
Šitaip esant, argi gali išsi­

laikyti ta idealingoji Suvieny­
tų Tautų organizacija, kurios 
tikslu yra prižiūrėti pokarinio 
gyvenimo santvarką ir kurios 
labai stiprus narys-Rusija ne- 
bepajiegia protauti taip, kaip 
protauja demokratiško s i o s 
valstybės?

Kada buvo suorganizuota 
Suvienytų Tautų organizacija 
■— krykštavo ir į ją gražai 
žiurėjo didelės ir mažos val- 
stybės-tautos, nes tikėjosi iš­
laisvinimo ir kad daugiau ne­
bebus baisiųjų karų. Paskuti­
niu laiku Vėl visų, tik jau nu­
siminusius, akys atkreiptos į 
tą orgabižačij^, hėš" iki šiol 
ji dar neišlaisvino net tokios 
mažos ir laisvę hiyiinčibs val­
stybės, kaip Lietuva.

Todėl dabar ir kįla klausi­
mas: kas nutiks su Suvieny­
tų Tautų organizacija: ar ji 
paseks savo pirmatakunės — 
Tautų Sąjungos — pėdomis, 
ar gal kaip nors išsiraizgys 
iš tų nesusipratimų, kurių dė­
lei negali susitarti, ir atliks 
savo tikrąją pareigą?

Atsakymo į tai sulauksime 
po to, kas bus nuveikta Mas­
kvos taikos konferencijoje ir 
Suvienytų Tautų Saugumo 
Taryboje, kur visa kam dide­
lius stabdžius kaišioja Rusijos 
atstovai; o, vyriausiai, gal 
tuomet, kai pilnai paaiškės, ar 
Rusija pirmoje vietoje 
taiką ar komunizmą.

— Tatai broli! Girdėjai, ko­
kia man nelaimė? — klausė 
Vanagas Gaidžio.

— Kokia nelaimė? Nieko 
negirdėjau... Serga kas iš 
jūsiškių ?

— Blogiau, broli, kaip' liga 
— dūkauja Vanagas. — Tar­
pininkas prisudijo man tris 
dienas kalėjimo... dargi be 
kokios kaltes... Nepaskubėjau 
pristatyti kvitelę niekesnius 
riūnešęs, štai elnė ir nubaudė... 
Pasiutęs padarymas... blogiau 
Už ligą...

— Velnias tave atimtų, taip 
baisiai dejuoti — barė Gai­
dys. Anokį čia nelaimė?... Juk 
ir man taip pat tris dienas 
prisudijo; tik mano kaltė ki­
tokia: skode maž šusipešiau 
su raštininku. Tarpininkas 
įsikišo — trakšt za grubaste, 
ir tuojau nori išvaryti... O čia 
vaikas riiifė, nepalaidojęš be­
gali išeiti... riei dejuoju nei 
riiėko...

— Gal tave, riėtoli varys? 
O mane kažin kur, į kokius 
Purviniškius varo. Sako, ko­
kia dešimts niyiių iš inūsų... 
Keliauk dabai’, tu žihogus, 
pėsčias tofeį Iceli^,? Kas dabar 
purvynai! Važiuoti nėra kdiįi...

Ir ihaii^ į ^ttfviril^kiuš... 
PMt^sic tyripiitį, rio tshri 
galvosime... G gal ir abW 
keliausime?

; i.
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. Toks asesorius, uredninkas, 
žaridaraš, raštinihkas — visi 
žmogatis sprandu joja. Toks 
tarpininkas, valią gavęs, ką 
bepramano?... Nukaito žmo­
gus, ha nukalto, kaip ir aš... 
Antra pusę vertus, kas čia 
do per kaltė! Skode raštinin­
kas mus už nosies vadžioja... 
“Vyrai, einam laukan”, sakau. 
Kas ten. buvo bloga?... “Tu 
svoloč buntačik! — šokosi 
raštininkas. ■— “Kas aš tau 
do per svOloč? Tu, rūpužeL 
sakau. Tuo bučiau skėlęs į 
žandą!... Antanas capt už ran­
kos... neleido kvailys... Tarpi­
ninkas įsikišo: “Tris dienas 
kalinio za grubaste!...” Kokia 
ten grubaste?... Jis mane lo­
jo jo ir aš netylėjau! Bet jis 
musų duoną valgo ir algą ima, 
dar velnias akis statinėja. 
Nenutylėjau. Na, aš kaltas... 
tegul bus kaltas... Į kalinį tris 
dienas po zakonu... Zakonas! 
Tris dienas sėdėti varo už 
dešmities mylių. Kame toks 
įstatymas? Tarpininkas... Tas 
kuodidžiau mums ant sprando 
sėda... Prisirijęs 
nos -— iš musų 
nai uždirbtų —

■ sėdi sau šiltame 
sisėdęs. Reikia kur, važiuotas 
važinėja. Kaip velnias laksto 
musų užmokėtais pašto ark-

musų duo- 
pinigų kruvi- 
paėmęs algą, 
kambary at-

liais. O tu žmogus, atidavę^ 
visus skatikus mokesniais, 
brisk pėsčias!... If kas do rei­
kalas? Kad taip Vanagas bu­
tų neklausęs eiti, nei aš, nei 
kitas... Ką jis mums padaly­
tų?!... Rodos, galėtų neklau­
syti, kad neteisingai... Bet 
nė vienas nenorim būti pir­
mais. Prie vieno tuojau imtų 
kabinėtis tie patys šunys vy­
resnybe pasmirdę: štaršina, 
Storastos... Ir juos spaudžia, 
jiems atsakymas prieš dides­
nę vyresnybę. Jie geruoju 
prašo klausyti, kaip manęs 
dabar... Bepigu, kad musų 
prastųjų butų vienybė! Visi 
imtų priešintis prieš neteisy­
bę... nebeprispaustų... Teisybė, 
kaip toje knygelėje,’ kad tik 
vienybės mums reikia! Tuo­
met nusikratytume tais vel­
niais, sudrebėtų jiems kinkos 
prieš mūsų drąsą, kaip ten ta­
šo... Po teisybės taip ir rei­
kėtų: kas perista ir užtnoka, 
to turi būti ir viršus. Pagal­
vokim patys! Be musų nagų, 
be musų prakaito visa vyrės- ’ 
nybė badu išdvėstų, dar pu­
čiasi by velniai... Kvailis Va­
nagas nulindo vienas. Pasku­
bėjo... Abudu, gal butų neiš- 
varę?... Jis išsivilko, ir stilt 
manęs užsisėdo. O kad butų 
varę, tat bent sykiu! (D. b.)

Kaip Man Visa Tai Išrodo
Vienas komunistas Vilny 

rašo iš Pittsburgh, Pa. Ten, 
sako, komunistai surengė ba­
lių. Visi linksminosi, baliavo- 
jo ir viskas ėjo sklandžiai. 
Tik pagaliau, kas tai paskam­
bino telefonu. Atsiliepė vy­
riausias komunistų vadas. 
Per telefoną kaž kas jam sa­
ko: “Nuskūskit Stalinui usus. 
Aš esu barzdaskutys ir tą 
darbą tinkamai atlikčiau...”

Ir man rodos, kad jau lai­
kas apšvaryti “tėvelį” Stali­
ną.. Juk negražu, kad jo ūsai 
išrodo, kaip lietuviškos šluo­
tos.

Už kiek laiko ir vėl kas tai 
skambina telefonu. Vėl atsako 
vyriausias komunistų vadas. 
Per telefoną sako: “Štaliriaš 
pametė pypkę. Kas radot — 
priduokit man, o aš jam su­
grąžinsiu. Kas radot — ati­
duokit, nes “tėvelis” Stalinas 
senas žmogus ir jam pypkės 
labai reikia.

Kitas komunistas toje pa­
čioje Vilny rašo. Pittsburghe, 
girdi, ,į mitingus ir parengi­
mus visai mažai komunistų 
beateina. Klausinėju vienų-ki- 
tų: “Kodėl nelankot mitingų 
ir parengimų?” Vienas sako: 
“Kojeles skauda”. Antras: 
“Galvelę skauda”... Trečias: 
“Strėneles diegia”. Ketvirtas: 
“Senatvės ligos”. O esą^ kai 
paprašai duokles užsimokėti, 
atsako: “Daktarėliui visus pi­
nigėlius atidaviau”. Bet kai 
atvažiuoja kokis pabėgėlis ar 
kunigas su prakalbomis — vi­
si “ligoniai” nueina prakalbų 
klausyti. Ar tai neatbulumas?

Komunistai klausinėja vie­
ni kitų: kas yra, kad daugu­
ma ’žmonių turi tris vardus, o

tik du: tik Juozaš
Netiesa! Ir jūsų 

tris vardus:

Stalinas 
Stalinas, 
“tėvelis” turi 
Juozas Džiugašvilis StaliriSA,- 
bet Džiugašviliu jis nesivadi- 
na, nes ir jam pačiam dabar 
sarmata: jis tuo vardu vadi­
nosi tuomet, kai bankus “ra- 
bavojo”, o dabar juk jis visų 
komunistų didvyris, tai kaip 
tuo pačiu vardu ir besivadin­
ti?...

Vėl komunistų spaudoje ta­
šoma, kad Miaini, Fla., itoJtš 
tai Keleivio skaitytojas ko­
munistus išvadino “skuhkė- 
mis”, lietuviškai sakarit — 
šeškais... Na, kada tas K; 
skaitytojas &tėjo į kliubd šti- 
sirinkimą, tai visi korimnistai 
išdūmė lauk svetaffiė^, įfeš 
manėį kad ir juos tuo neska­
niai kvepiančiu vardu pava­
dins...

Kongrese svarstoma bilius 
atimti iš komunistų spaudoj 
pigias pašto privilegijas ir re­
gistruoti komunistus, kaipo 
svetimos valstybės ageritus.

i
Vai, kaip del to rėkia komu­

nistų spauda! Ir yra ko rėk; 
ti, nes jei kongresas tą bilių 
priimtų ir jis taptų įstatymu, 
tuomet komunistams butų ne- 
juokai, kai reikėtų registruo-į 
tas. Kiek butų tų klattsimų ir 
atsakymų! Butų klausiama, 
kaip tėvo vardas, kur tėvas 
gimęs, ir tt. O kas gi iš ko­
munistų žino, kaip jo tėvd 
vardas ir kur jis gimęs? Prie 
to, gal dar gali reikėti “aįiSi- 
znaimyti” nuovadoje... Visko 
gali būti. Aš sakysiu, kad 
koks tuomet butų komunistę 
gyvenimas Amerikoje.

K. Nausėdas.
— Kur aš tau betęsiuos! ■ 

— tarė Vanagas. — Ryto pat 
išeinu... Po tam gal daugiau 
pridėti už nušitęšimą!

— Pridėt bepridės, aš ryto 
negaliu! O kol kas,1 ėiriam ant 
širdies skausmo alučio išsi­
traukti...

Alinėje, gerdami alų, roka- 
vos kaimynai apie savo nelai­
mes. Gaidys Variagą mokė:

— Kaip tik nūėiši, drošk 
stačiai prie tarpininko ir sa­
kyk: “Kam, porie, mus taip 
toli varinėji del menko nieko? 
Kad taip nori, mes ir arčiau 
galim pasėdėti!...” Pamatysi, 
ką jis pasakys. Gal hė jo iš- 
mįslas, gal raštininkas iš sa­
vo galvos taip toli varo? Pa­
rėjęs pasakysi, ką girdėjęs— 
gal man nebeteks taip tbli ke­
liauti...

Pastatė Vanagui dar kele­
tą butelių alaus. Tas prižadė­
jo viską išpildyti.

’ Po to praėjo daugiau, kaip 
savaitę. Gaidys nesulaukia 
Vanago. O čia vyresnybė ėmė 
spirti sėdėti jį varyti.’ Nemi­
tęs Gaidys keliauja, brenda 
purvynais, taško tais pačiais 
keliais, kuriais andai Vanagas 
keliavo. Kojas , štišlripęs, pa- 
varg’ęs, pamažū biršdamas 
galvoja:

— Kas neskriaudžia tg 
laimingą prastą žmogų?...

Ant Tavo Aukuro
Ant tavo aukuro, taika, mes dedam viską,
Ir pfežidentų deklaracijas gražias,
Ir aukštus principus ir laisvės obeliską, 
Ir musų motinų karių širdies kančias.

O tu pro mus, kaip baltas paukštis juodą naktį, 
Gražiai giedodama saulėtekiu skrendi, 
Ir nuo šviesos tavų sparnų mes baigiam akti, 
Ir nuo giesmės klaiku-klaiku tuščioj širdy.

Ant tavo aukuro, taika, mes dedam viską — 
Atlanto čdrtas ir mažų tautų džiaugsmus, 
Kartis ir pergales, ir laisvės obeliską, 
Ir milionų laimės židinių — namus.

O tu, kaip stabas prie pasaulio šio bedugnės,' 
Šauki: aukų, šauki: žmonių, šauki: tautų!
Ir tavo aukso galvą supa, tartum ugnys, 
Skeletai jtį, kdd tu nemirtum, atneštų...

Ant tavo aukuro, taika, mes dedam viską — 
Ir tai kas praeity, ir tai kas bus, 
Šventuosius pažadus ir laisvės obeliską, 
Ir savo didvyrių išniekintus grabus.

O tu, kaip alkanas mirties urve drakonas, 
Kur teka upė skausmo ašarų ilga, > 
Sjtuki: man vienas kąsnis ~ jūsų inilionas!... 
I3& tu ešito Kėš til ėsų. tMiT ‘ »
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Vajaus Komisija:

ADV. VV. F. LAUKAITIS, SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITTS

P. DARGIS, SPIEČIAMS TfiVTNBS SKYRIUS Si Skyrių Veda
DR. AL J. VINIKAS. 

į *
sls SKyrius įvestas uu vu/jium o.viibisijus iiuLvuriiiiu. ir nKiritv-

mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternaUu naudu veiklai plėsti.
DR. P. DAGYS. 
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SLA narių skaičius gali trigubai padaugėti

Musų SLA turi per 14,000 narių. 
Kai pažiūri i SLA narių sąrašą, tai 
matai, kad tai daugiausia suaugę vyrai 
ir moterys. Labai didelė dalis jų jau 
pagyvenusio amžiaus. Nėra abejonės, 
kad šie visi nariai yra vedę ir gyvena 
šeimyninį gyvenimą ir turi šeimas.

Iš tų pačių SLA sąrašų matome, 
kad jaunimo, kuris priklausytų prie 
SLA, nedaug, o vaikų labai mažas 
skaičius. SI j A. narių sąrašai parodo 
liūdnus ateities laikus. Jei SLA nariu 
yra 14,000, tai nėra abejonės, kad šie 
nariai turi maž daug tiek pat sūnų ir 
dukrų. Taigi jei visi SLA narių šei­
mos nariai butų ir SLA nariai, tai S. 
L. A. turėtų per 40,000, o gal 50,000 
nariu. Del šio reikalo yra didelė ne­
tvarka ir čia kaltas ne SLA, bet pa­
tys SLA nariai tėvai.

Tėvai turėtii suprasti, 
žmonės sensta ir sunyksta, 
užima jų vaikai, 
keičiama taisykle
ti taikoma ir organizacijoms, ir SLA. 
Jei senesnių vietoje, kurie miršta, ne­
stos jauni, tai ateis laikas, kada visi 
išmirs ir nebeliks nieko. Bet jei tėvai 
įrašys nariais visą priaugančią kartą, 
tai kaip auga žmonių ir šeimų skaičius, 
taip lygiai augs ir SLA.

Viso gyvenimo, viso judėjimo, vi­
sų organizacijų ateities remiasi tik ant 
jaunosios kartos. Jaunoji karta,, tai 
ateities viltys, tai ateities tikrovė. To­

kad visi 
Ju vietas 

Tai gyvenimo nepa- 
Ši taisyklė turi bu-

Kaip patsai žmogus, taip ir gyvenimas Amerikos vietų. Toki vieta turi būti po-

* Jia^

ir tą mes vadiname gyvenimo pažanga. To­
bulinti mes turime viską ir kasdien. Per 
mokyklas jr visokį lavinimą mes tobulina­
me žmogų. Tobulesni žmonės tobulina įmo­
nes, valstybės santvarką, visokius socialius 
draudimus ip organizacijas.

Kalbėdami apie tobulumą, paimkime 
kaip pavyzdį, kad ir lietuvių gyvenimą ir 
pamatysime daug, tiesiog apverktinų daly­
kų. Tautų ir žmonijos gyvenime labai di­
delės svarbos ir reikšmės turi šeima. Tai 
pagrindinis dalykas iš ko išplaukia viskas, 
nes šeima tai gyvenimo šventovė^ Bet kaip 
lietuviai sudaro ar sukuria tas šventoves? 
Negirdėtai didelis nuošimtis vedasi tik su 
svetimtautėmis. Toks pat nuošimtis lietu­
vaičių, išteka už kitataučių, net kiniečių ir 

„ juodukų. Kuomet paklausi tokios lietuvai­
tės, kądel taip daro, tai su ašaromis akyse 
atsako, kad nieko geresnio nesuradau, savų 
nepažystu.

Ar toks šeimų sudarymas naudingas 
tautai? Ar toks šeimų sudarymas neša lai­
mę joms? Tikrai ne. Tokios vedybos, tai 
didelė žala lietuvybei, ir jos neneša jokios 
naudos musų tautos broliams ir sesutėms, 
nes šios vedybos juos paskandina svetimų­
jų bangose.

Del visų šių blogų dalykų ir reiškinių 
mes turime kaltinti ne tuos žmones, kurie 
sudaro tokias šeimas, bet save, savas orga­
nizacijas.

Ar lietuviškos organizacijos rūpinosi 
apsaugoti lietuvišką jaunimą? Ar musų 
organizacijos davė jiems progos susivažiuo­
ti, plačiau susieiti, susipažinti? Ką jaunie- 

‘turėjo daryti? Ar jie turėjo likti neve- 
? Savų neturėdami vedėsi tas, kurias 

ar pažino. O iš mišrių vedybų lietu- 
nėra ko gero laukti, nes svetimas nie­

kuomet nesupras nei tautos dvasios, nei 
tautos didybės^ nei visų jos vargų ar 

O tokios negeistinos vedybos 
kaip tik del stokos pažinties.

Paimkime, kad ir kitų lietuvių gyvenimą. 
Ar musų veikėjai turi laiko ir galimybių 
kur nors susieiti, plačiau išsikalbėti, pasi­
šnekučiuoti ir aptarti visus reikalus, naujai 
susipažinti ir savo poilsio laiką praleisti 
drauge su kitais? Neturi nei laiko, nei ga­
limybių.

Todėl turime ką nors daryti, turime 
tuos blogumus, kurie tiesiog žudyte žudo 
musų tautą, prašalinti. Mes turime ne tik 
ieškoti, bet ir surasti galimybes kad lietu­
viai, ypačiai jaunimas, kasmet gaištų susa- 
važiuoti, susieiti, susipažinti ir savo atosto- . Aš_i *****•'’ * — - ■* 

del kur link nukreipsime jaunąją kar­
tą, ten ji eis, ten ji ir dirbs. Jei juos 

laikosiprirašysime prie SLA,

grindų, ir išmokinsime mylėti .savo S. 
L. A., jie bus jo nariai, jie dirbs del 
jo, jie mylės jį ir išsaugos tą vertybę, 

gai kure ir augino.

toriai suka galvas, kur surasti naujų 
narių ? Jų turime daug. Jie musų pa- 

binkime ir turėsime daug .nauju tūk­
stančių darbuotojų ir sveikų drūtų 
jaunuolių, kaip ąžuolu. Jaunimą pa­
traukti turi pagelbėti patys tėvai. Tė­
vai turi papasakoti apie .svarbą ir 
reikšmę SEA. Tėvai turi įkvėpti sa­
vo vaikams viskam meilės ir nurodyti 
gražiuosius ir garbinguosius ateities 
kelius. Todėl SLA labai daug laukia 
iš savo senųjų ir darbščiųjų narių. Kai 
vaikai eis tėvų ir broliškos meilūs ke­
liais, tas neš tėvams džiaugsmo ir pasi­
didžiavimo. Jei tėvai prirašys savo 
vaikus prie SLA, tai SLA nariii skai­
čius mažiausiai padanges bent du kar­
tus. Šitai padaryti yra pareiga ir 
prievolė kiekvieno SLA nario. Nepa- 
vydėkim, bot visu savo rupestingumu ir 
nuoširdumu parodikime gražųjį, ^gar- 
bingąjį ir .naudingąjį kelią savo vai­
kams. Tuomi apsaugosite jų ateitį ir 
paremsite savo SLA.

Apie reikalingumą SLA sueigos ir poilsio savaičių?

tuo laiku rehkaši lietuvių jaunimas, lietu­
viai veikėjai ir šiaip eiliniai lietuviai, tada 
visi pasistengs gauti savo atostogas ir su­
važiuoti tam laikui.

Šį netobulumą mes turime ne del mus 
blogos valios ar blogo supratimo visų rei­
kalų, bet del stokos organizuotumo ir ini­
ciatyvos. Tą visą turime skubiai pašalinti 
ir pataisyti.

Šį netobulumą ar blogumą pastebėjo ir 
SLA. Jis pirmasis ir susirūpino, kad tą vi­
są prašalinti. SLA galvoja, kad but gerai, 
jei lietuviai kasmet turėtų savo savaitę ar 
dvi, kokioje nors gražioje vietoje, kur gali 
gerai pailsėti, maloniai laiką praleisti ir per 
kurį laiką galėtų plačiai susipažinti ir susi­
draugauti su kitais broliais iš įvairių kraštų. 
Tokios lietuvių savaites prašalintų daug 
blogumų. Jos neštų daug naudos ne tik 
pavieniams asmenims, nes atvykęs galėtų 
pailsėti ir gerame kurorte gana pigiai laiką 
praleisti, bet daug susipažintų ir iš čia at­
sirastų tvirtos, gražios lietuviškos šeimos 
ir su tuo sustiprintume lietuvybę ir visą 
savo tautos ateitį.

SLA galvoja, kad toki vieta pradžiai 
butų labai gera Atlantic City. Kuomet or­
ganizacija turėtų namus, tai suvažiavu­
siems viskas daug pigiau kainuotų. SLA 
negali to daryti veltui, nes tai yra kiekvie­
no asmenis interesas, bet SLA gali padėti 
Visą tą suorganizuoti ir taip kad tas kiek­
vienam kaštuotų pigiai.

Kaip bandymą SLA pradžioje nori to­
kias atostogas veltui duoti darbštiesiems ir 
Veikliausiems SLA organizatoriams ir na­
riams, kurie laimės prizus. Organizatoriai 
čia galės susivažiuoti, susipažinti, pasikal­
bėti, pasitarti, kaip kiti dirba savo darbus 
ir kaip pasiekia tokių gražių laimėjimų ir 
vėliau grįžę galės. papasakoti visiems ’ ki­
tiems nariams, ypač jaunimui, kaip gražiai 
sveikai, pigiai ir naudingai galima praleisti 
laiką ir kiek tas visas duoda džiaugsmo ir 
malonumo.

Be to, geraisiais ir gražiaisiais kuror­
tais naudojasi tik turtingesnieji. Bet ar 
mums, lietuviams, jie neprieinami? Tiesa, 
jie brangiai kainuoja, bet jei viską darysi­
me organizuotu budu, mums kainuos pigiai 
ir mes drauge su kitais pasinaudosime tyru 
oru, suriu. vandeniu ir saule, kas kiekvieno 
žmogaus sveikatai būtina ir reikalinga.

SLA jau ieško šių naujų, gražių ir la- 
bai naudingu kelių. Jei nturiMks, tai 3U- 
teiks daflfc Malonumo ne tik savo narian^, 
bet tas nei. tikros naudos ir savo tautai, neb

jaunimas supras, kad jais rūpinasi ir duo­
da jiems gerų progų ne tik poilsiui, bet ir 
viso ateities gyvenimo kūrybai.

Vajaus Ve dėjo Raštines 
Pranešimai

tai 
los 
šio 
jai

fronte 
kartu, 
rimtai 
ir šią 
Atlan-

Balandžio mėnesio pirmosios, kregždės 
jau pasirodė. Praeitu kartu pranašavome, 
kad balandžio mėnesio kuopų susirinkimuo­
se bus priimta nemaža aplikantų ir tas jau 
pradeda pasitvirtinti. Kadangi Velykų šven­
tės sutrukdė daugelio kuopų susirinkimus, 

kovo mėnesio Vajaus organizatorių veik- 
davinius sužinosime tik antroje pusėje 
mėnesio, kuomet kuopų daktarai kvotė- 
prisiųs Centrui aplikantų aplikacijas.
Prašomi Vajaus organizatoriai praneš­

ti Vajaus Vedėjo raštinei tuo jaus po kuo­
pos susirinkimui, kiek aplikantų susirinki­
mas priėmė. Tokiu atveju galėsime be už- 
vilkinimo paskelbti kiekvieno organizato­
riaus darbo davinius.

Pirmaisiais balandžio mėnesyje pasiro­
džiusiais organizatoriais yra sekanti:

C. Williams, SLA 69 kp. organizatorius 
iš Rochester, N. Y., prisiuntė dvi aplikaci­
jas. Brolis C. Williams SLA vajų 
pasirodo, kiek mums žinoma, pirmu 
Bet jo darbo pradžia rodo, kad jis 
pasirįžęs laimėti bent pirmąjį prizą 
vasarą poniškai praleisti atostogas 
tie City.

K. J. Paulauskas, SLA 335 kp. organi­
zatorius iš Brooklyn, N. Y., pridavė vieną 
stambų aplikantą. Vadinasi, brolio Pau­
lausko pažadėto rimbiško pasidarbavimo 
pradžia pasirodė, tad linkime ir broliui 
Paulauskui geriausio pasisekimo Vajuje.

A. K. Martine, SLA 371 kp. organiza­
torius iš Cambridge, Mass., prisiuntė du 
stambius aplikahttiš. Vadinasi, pasižymė­
jęs SLA vajų veteranas jau pradėjo dirbti 
Vajaus fronte. Neabejojame, kad brolis 
Martinas Šiame Jubiliejiniame Vajuje pasi­
rodys šauniau, negu praeituose vajuose.

Nauji Vajaus organizatoriai užregis­
truoti šie: i' .

Mrs. Anna Gegznas-Palka, SLA 30 kp. 
organizatorė, 2332 ShaWnee Ave., Scranton, 
Pa.

M. M. StakioniS, SLA 41 kp. organiza­
torius, 29 Monmouth St., Lawrence, Mass.,, 
kuris savo registraciją paremia vienu ap­
lik antu.

J. YerusevičauS, SLA 41 kp. organiza­
torius, 114 Allston St., Lawrence, Mass.

Bronius Vedeikis, SLA 124 kp. organi­
zatorius, 475 New Britam ■ Avė., Hartford, 
Conn.

Magde Zorskaite, SLA 207 kp. organi­
zatorė, 169 Hilliard St., Manchester, Conn.

Naujai užregistruotiems organizato­
riams linkime geriausio pasisekimo Vajaus 
veikloje ir pasitikime, kad jie energingai 
pasidarbuos naujų narių prirašymui.

Iki šiol dar nėra užregistruoti Vajuje 
6 kuopų organizatoriai, iš kurių yra gauta 
naujų narių. Prašome kuopų valdybas pra­
nešti Vajaus Vedėjo raštinei Vardus, pavar­
des ir adresus visų tokių kuopų organiza­
torių, kurie iki šiol dar nėra paskelbti Tė­
vynėje Vajaus organizatoriais. Reiškia, 
Vajaus Vedėjo raštinė negavo pranešimų 
apie tokių kuopų paskirtus Vajaus organi­
zatorius.

Malonu, kad SLA 60 Metų Jubiliejaus 
Vajaus organizatorių skaičius didėja. Pa­
sitikime, kad neužilgio pradės smarkiai di­
dėti ir prirašytų naujų narių skaičiusi, nes 
iki šiol užregistruoti organizatoriai visi yra 
energingi ir pasišventę SLA veikėjai ir ne­
maža dalis organizatorių yra puikiai pasi­
žymėjusių SLA vajuose praeityje. Tad se­
sės ir broliai organizatoriai, laukiame iš jus 
visų energingo ir sėkmingo pasidarbavimo 
šiame Vajuje. <

Aliarmuojanti balsai
-------------- ------ -- y

Gal ne kieno nervai nėra taip ištampy­
ti, kaip nelaimingųjų tremtinių (Displaiced 
Persons). Kiekviena žinia, kuri pakerta jų 
gražias viltis juos skandina galutiname nu­
sivylime.

Balandžio mėn. 15 d. New York Times 
antrašte: “Spaudimas DP atgaivinamas” 
skelbia labai nemalonią žinią, kuri liečia 
UP. žinčanė, kad pernai puvo tankams pa­
siūlyta, kurie repartrijuos į Lenkiją, tie

LOOK AT THE RECORD
With

Vitalis Bukšnaitis

reason why so many of our 
Lithuanian Americans have failed 
much enthusiasm when asked to 
members of the Lithuanian Al- 

are not

One 
younger 
to show 
become
liance of America is that they 
completely familiar with the objectives of 
this organization. All too often the reason 
for this lack of enthusiasm may be traced 
to the manner in which the aims and pur­
pose of the organization are presented to 
American born Lithuanians. In too many 
inštances, the organizers of local lodges, 
being older veterans of the Alliance, stress 
only the objectives in which they them­
selves are most vitally interested, such as 
the insurance policies offered to members 
by the Association. But the other objec­
tives of the fraternity, of much more inte­
rest to younger Lithuanian Americans, are 
frequently unintentionally forgotten and 
ignored.

★ ® ★
This is not intended to be criticism of 

the official organizers of the various lodges 
of the Lithuanian Alliance of America. 
Rather, it is more a commentary on the 
uniformity with which human nature ope­
rates. The infant’s prime interest is in 
food and attention; children are most in­
terested in their toys and candies; youth 
dreams of noble deeds and the mysteries 
of true, requited love; young men and wo­
men strive to actuate the dreams of their 
youth; middle aged folks vainly try to 

f reoapfurfe" Woše~šamė~dream£T~afid' El­
derly among us are finally obsessed with 
the desire to guarantee for themselves the 
security and comfort which only a de­
pendable and reliable endowment or insu­
rance policy can guarantee for themselves 
and their dependents.

/
Since there is such an obvious disparity 

in the desires and interests of these several 
age groups, it is only natural that the po­
tential organizer will stress ' the most at­
tractive part of the organization’s objec­
tives as he himself sees them, and it is 
equally natural that those things which 
seem so important to him fail to strike a 
responsive chord in the heart of the pros­
pective member to whom he happens to be 
talking about the merits of the organiza­
tion. Since to many of the official orga­
nizers of our several lodges are the older 
veterans of the Alliance, is it surprising if 
our younger Lithuanian Americans get the 
erronious impression that the Alliance is 
primarily concerned with operating a fra­
ternal insurance company? Let’s take a 
look at the record, and see how erroneous 
this impression really is.

True enough, all members of the Al­
liance are required to subscribe^ to an in­
surance policy of one kind or another, as 
outlined in the Constitution of the organi­
zation. Let us see what the other equally 
important objectives of the Lithuanian Al- 
liance of America may be, as described in 
the Constitution of that fraternal organi­
zation. Since we are all by now completely 
familiar with the fact that various forms

sto. Šis potvarkis dabar praplečiamas vi­
soms tautoms, neskiriant ir žydų. Apie to­
kį naują nusistatymą yra pavesta pranešti 
Amerikos armijos vadovybei -Europoje 
tremtiniams ir kartu pataria šioms sąly­
goms pasinaudoti. Prievartos nebus varto­
jama, bet del teikimo tolimesnes pageltos 
atrodo, kad nelaimingi DP gali nustoti vil­
ties. UNiRRos veikla baigiasi su birželio 
30 d., o naujoji organizacija bijosi atsako­
mybės. z

Nors šiame potvarkyje nėra nieko bai- 
saus, bet nelaimingiems tremtinams toks 
paskelbimas nervų kainuos labai daug.

Visgi didysis pasaulio žmoniškumas at- 

of insurance are available to all members 
of the Alliance, I will purposely ignore 
those items which deal with the insurance 
angle. Paragraph (a) of Article I of the 
Constitution, which bears the ambiguous 
title “Object” of the organization is: “To 
unite in fraternal bonds all Lithuanians of 
good moral character and reputable cal­
ling, regardless of sex and without tefe* 
rence to creed, faith or politics”.

Paragraph (b) continues in this Vein: 
“To cultivate the spirit of brotherhood of 
men and to practice the principles of bene­
volence and charity”. Paragraph j(c) fol­
lows: “To provide material aid and help 
to its sick, disabled and aged members and 
also to widows and orphans of deceased 
members”. We will skip paragraph ’(d) 
because it deals with the all too familiar 
insurance business. Paragraph (e) says: 
“To establish and maintain home or hoiftėa 
for its aged members and orphanages fot 
the orphans of its members”. The next 
paragraph (f) is important: “To establish 
and maintain schools”. The next is no lees 
important. Paragraph (g): “To establish 
and maintain grounds and buildings for the 
recreation of the young and old”. And i(h): 
“To aid its members in their moral and 
mental advancement and to improve their 
social and economic status”.

Have the possibilities of paragraph (0 
ever been fully explained to the average 
Latter '*Het4~ 'it*
promote education among the people df 
Lithuanian descent by publishing and dis­
tributing scientific and literary books, by 
granting scolarships to its student mem­
bers and to the members’ children, by lec­
tures, concerts and dramatics, and in other 
various proper ways”. We will likewise 
skip paragraphs (j), (k), and (1) because 
they too deal with the insurance angle with 
which most readers of this column have 
been made all too familiar. The final pa­
ragraph (m) covers every conceivable‘pos­
sibility not anticipated in the previous .pa­
ragraphs: “And to provide and to maintain 
such other funds as may be needed for the 
promotion of the purposes and objectives 
of this organization”.

Now here we have the whole thing iii 
a nutshell. Of the thirteen paragraphs | 
which explain the purposes and objectives 
of the Lithuanian Alliance of America, only, 
four of them deal directly with insurance, 
and. the remaining nine points, so fre­
quently forgotten or ignored, concern mat- į 
terš which are of vital interest to Ameri­
cans of Lithuanian descent. At this point, 
let me emphasize that the Alliance does not 
need additional members in order to con­
duct its insurance business. The organiza- 
tion is solvent, and the reserves are suf­
ficient to take care of outstanding pdliciė< . 
The present membership drive’s main ob­
jective is to gain a large enough member­
ship in order that the above described nine 
objectives might all the more impressively 
be attained.

rT *£♦ M
There will be a more detailed discute 1 

sion of the nine objectives outlined above 
in a later column. As a matter of fact, a 
pamphlet dealing with this subject is in 
the process of preparation right now,- in 
English. Do you want a copy of it when 
it is ready? Just write to your New YorkY; 
correspondent at 307 West 30-th Street, 
New York 1, New York, and I’ll see to it 
that you get one. Why don’t you drop me 
a line, in any event? And if you have any 
opinions to express regarding the contents 
of this column, send them along, too. A£ 
ter all, how can I improve this column, if I 
don’t know how you feel about it? Inci­
dentally, we’re still seeking correspondents 
for our proposed English page or section, 
as the case may be. Remember?
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SESIJA PENKTA

-

S1OS

riai

SESIJA TREČIAPusė po-

Libfary,

riai

47 kp., Passaic,

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—6 DD., 1947 M., SLA CENTRO 
RAŠTINES PATALPOSE, 307 W. 30-th ST., NEW

So. Bos- 
sulaukęs

antros, trečios 
Įnešta, paremta ir

paramos įvairių Ameri- 
veiklai paremti. Ap- 

vienbalsiai nutarta įga-

SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai

SESIJA PIRMA
Suvažiavimą ir kartu pirmą sesiją prezidentas W. 

F. Laukaitis atidarė 10 vai. ryte, kovo 1 d., 1947 m., 
SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, 
N. Y. Prezidentas W. F. Laukaitis pareiškia, kad šis 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra reguliariu su­
važiavimu ir apsvarstys bei išspręs šio suvažiavimo
dienotvarkėje pažymėtus Susivienijimo reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomo- 
Tarybosi narių vardošaukį. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na- 
ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynėsriai

redaktorius P. Bajoras.
2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvar­

kėje pažymėtus Susivienijimo ir kitus reikalus, kuriuos 
šis suvažiavimas turės apsvarstyti ir išspręsti, ir kurie 
Pildomosios Tarybos nariams jau yra žinomi. Per­
skaityta dienotvarkė vienbalsiai užgirta.

3. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito praeito Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo protokolą. Įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti kaip 
užrašytas ir perskaitytas.

4. Prezidentas W. F. Laukaitis pateikia savo ra­
portą žodžiu, pabrėždamas, kad savo pareigų srityje 
ir Pildomosios Tarybos pavestus specialius darbus 
atliko skubiai ir pagal geriausias išgales, su galimai 
didžiausia nauda Susivienijimui. Įvairiais reikalais, 
4caip konversija, SLA 60 m. Jubiliejaus Vajus ir kitais 
lankėsi SLA Centro Raštinėje. Taipgi dalyvavo Ame­
rikos Lietuvių Tarybos suvažiavime New Yorke kaipo 
SLA atstovas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
prezidento raportą priimti ir kartu užginti visus prezi­
dento atliktus ir raportuotus darbus.

5. Vice prezidentas P. Dargis pateikia savo ra­
portą žodžiu, pažymėdamas, kad savo pareigų srityje 
ir Pildomosios Tarybos pavestus specialius darbus at­
liko skubiai ir pagal geriausias išgales. Pažymi, kad 
dalyvavo Vajaus Komisijos posėdyje Centro Raštinėje, 
dalyvavę^ Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime kai­
po SLA atstovas ir dalyvavo SLA 43 kuopos jubilieji­
niame bankiete kaipo Pildomosios Tarybos narys.

----------------------- ____-..4._____________________ 4-_ _________________
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Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vice prezidento 
raportą priimti ir užgirti atliktus ir raportuotus dar­
bus.

6. Iždininkas K. P. Gugis pateikia žodžiu raportą, 
pažymėdamas, kad savo pareigų srityje ir specialius 
Pildomosios Tarybos pavestus darbus atliko skubiai 
ir pagal geriausias išgales su galimai didžiausia nau­
da organizacijai. Pažymi, kad jau baigta perkelti vi­
sos SLA sekuracijos į Pennsylvania valstiją, kaip įsta­
tymas to reikalauja. Morgičiai perkelti į Girard 
Trus Co. banką, Philadelphia, Pa. Pagaliau, pažymi 
SLA turto stovį. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta iždininko raportą priimti ir užgirti jo atliktus 
ir raportuotus darbus.

7. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia savo rapor­
tą raštu, nušviesdamas • Susivienijimo visą finansinę, 
nariais ir viso organizacijos stovio padėtį. Padisku- 
savus kai kuriuos sekretoriaus raporte iškeltus klau­
simus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekreto­
riaus raportą priimti ir tuo pačiu užgirti visi sekreto­
riaus M. J. Viniko atlikti ir raporduoti darbai. (Sek­
retoriaus raportas bus paskelbtas pabaigoje proto­
kolo).

Pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija 
prasidės 3 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

“<■

*

■.

r

|d ifų
i SESIJA ANTRA

Antrą sesiją vice prezidentas P. Dargis atidarė 3 
vai. po pietų, kovo 1 d., 1947 m., SLA Centro Rašti­
nėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje da- 

I lyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvo­
rumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės redaktorius.

8. Iždo globėjai E. Mikužiutė ir J. Maceina žodžiu 
pateikia savo raportą, pažymėdami, kad savo parei­
gų srityje visus reikalus -atliko skubiai pagal geriau­
sias išgales. Iždo globėjai pažymi, kad pasibaigus 
šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui jie pasiliks 
peržiūrėti SLA sekretoriaus knygas. J. Maceina pa­
žymi, kad jis dalyvavo SLA 115 kuopos jubiliejiniam 
parengime kaipo SLA Pildomosios Tarybos narys. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globėjų ra­
portą priimti.

9. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis, žodžiu patei­
kia savo raportą, pažymėdamas, kad savo pareigų 
srityje ir kitus jį pasiekusius SLA reikalus stengėsi 
atllKti skubiai ir visas jį pasiekusias naujų narių ap­
likacijas išsprendė be jokio atidėliojimo. Įnešta, pa­
remia ir vienbalsiai nutarta daktaro kvotėjo raportą

" 10. Svarstoma Simano Šlekio, nario SLA 14 kp., 
Cleveland, Ohio, pomirtinės $150 išmokėjimas. Sek- 

, rotorius M. J. Vinikas rapotuoja, kad narys numirė 
pirma, negu suspėta jam išmokėti Pildomosios Tary- 
ko. nutart, : •—-«•... -
( ■

vados, kad tokiu atveju Susivienijimas jau turi rei­
kalą su nario pašalpgaviu, kuris neturi nieko bendra 
su nario prašymu pusę pomirtinės išmokėti. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta išmokėti velionio S. 
Šlekio pomirtinę pilnoje sumoje velionio pašalpgaviui.

11. Svarstomas Miko Dulkes, nario 131 kp., Nor­
wood, Mass., ligoje pašalpos išmokėjimas. Kadangi 
kuopa trimi atvejais nutarė nariui pašalpos nemokėti 
pasiremiant tuo pagrindu, kad narys, pagal kuopos

| tikrinimą, neužsilaikė laike ligos kaip pridera sergan­
čiam ir į pašalpą pasidavusiam nariui ulsilaikyti pa­
gal SLA konstitucijos nurodymus, tai įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta palikti galioje kuopos nutari­
mus.

12. Svarstoma žemiau išvardintų SLA narių pra­
šymai išmokėti pusę pomirtinės gyviems esant, bū­
tent : . .

Kašte Grinkevičienė, narė SLA 35 kp., Wilkes 
Barre, Pa., išbuvus SLA nare 34 metus ir sulaukus 
72 metų amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.

Dr. Johanna Baltrušaitienė, narė SLA 40 kp., 
Pittsburgh, Pa., išbuvus SLA nare $300 apdraudoje 
31 metus ir sulaukus virš 70 metų amžiaus, 
mintinės $150.00.

Mateušas Kudzma, narys SLA 43 kp., 
ton, Mass., išbuvęs SLA nariu 42 metus ir 
75 metus amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.

Tarnas Vasiliauskas, narys SLA 120 kp., 
Pa., išbuvęs SLA nariu virš 25 metus ir sulaukęs virš 
70 metų amžiaus. Pusė pomirtinės $150.00.

Jonas Vasiliauskas, narys SLA 120 kp., Library, 
Pa., išbuvęs SLA nariu virš 25 metus ir sulaukęs virš 
70 metų amžiaus. Pusė pomirtinės $150.00.

Danielius Kiaunę, narys SLA 120 kp., Library, 
Pa., išbuvęs SLA nariu 26 metus ir sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Pusė pomirtinės $150.00.

Petras Rasimavičius, narys SLA 126 kp., New 
York, N. Y., išbuvęs SLA nariu virš 30 metų ir su­
laukęs virš 70 metų amžiaus. Pusė pomirtinės $300.00.

Emilija Rasimavičienė, narė SLA 126 kp., New 
York, N. Y., išbuvus SLA nare virš 30 metų ir sulau­
kus virš 70 metų amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00. j

Teofilių^ Matulis, narys SLA 267 kp;, Wyoming, 
Pa., išbuvęs SLA nariu apie 40 metų ir sulaukęs virš 
70 metų amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.

Andrius Laukaitis, narys SLA
N. J., išbuvęs SLA nariu 41 metus ir sulaukęs virš 70 
metų amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.

Pasiremiant SLA konstitucijos Skyriaus X, pa­
ragrafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vir­
šuje išvardintiems nariams ir pažymėtose sumose iš­
mokėti pusę pomirtinės apdraudos, kuomet priduos 
SLA sekretoriui reikiamai pakvituotus apdraudos’ pa­
liudymus ir paliuosuos Susivienijimą nuo atsakomy­
bes sąryšy su jų apdrauda.

13. Svarstoma prašymai Alekso Mineikos, nario 
SLA 29 kp., Westville, Ill., Antano Survilos, nario S.^ 
L. A. 74 kp., Chicago, Ill., ir Juozo Šulco, nario SLA 
122 kp., Chicago, Ill., išmokėti pusę pomirtinės ap­
draudos gyviems esant. Nariai sulaukę virš 70 metų 
amžiaus.
nutarta įgalioti Konversijos Komisiją, prezidentą W. 
F. laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką ištirti galimy­
bes viršuje pažymėtų narių prašymams patenkinti h’ 
jei ras galimu, išmokėti viršuje išvardintiems nariams 
pusę pomirtinės.

14. Svarstoma# Alekso Naglazo, nario SLA 135 
kp., Philadelphia, Pa., ligoje pašalpos išmokėjimas 
sąryšy su nario paskola iš Bedarbių Fondo sumoje 
$14.16. Narys tikrina, kad jis prigulėdamas 23 kuo­
poje 1933 metais paskolą atmokėjo SLA 23 kuopos 
sekretoriui velioniui A. Vasiliauskui, kuris tuo laiku 
staiga numirė ir kuopos piniginius reikalus paliko bet­
varkėje. SLA 135 kuopa tiki nario liudymui ir reko­
menduoja ’pašalpą išmokėti be atitraukimo Bedarbių 
Fondo paskolos, kas butų nariui skriauda antru kar­
tu paskolą atmokant. Apsvarsčius, įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta pareikalauti iš nario afideivito, 
kuriame po priesaika narys paliudytų, kad jis pasko­
lą Bedarbių Fondui atmokėjo SLA 23 kuopos sekre­
toriui velioniui Vasiliauskui. ' Gavus tokį afideivitą, 
nariui pašalpą išmokėti pilnoje sumoje, o jo paskolą 
Bedarbių Fondui atlyginti iš Lėšų Fondo.

15. Investmentų Komisija, sekretorius M. J. Vi­
nikas'ir iždininkas K. P. Gugis žodžiu pateikia savo 
raportą, pažymėdami, kad su pritarimu SLA invest- 
mentams patarėjų, Standard & / Poor’s įstaigos, nu­
pirko už $100,000.00 Jungtinių Valstybių bondsų. 
Ę, Dargis įnešė, J. Maceina parėmė Investementų Ko­
misijos raportą priimti ir kartu užgirti atliktą 
sų pirkimo tranzakciją. Įnešimas vienbalsiai 
tas.

16. Dr. S. Biežis įnešė, P. Dargis parėmė 
kuoti Investmentų Komisijos pravestas 1946 
bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir kartu priimta žemiau telpanti 
rezoliucija, kuria užgirta visos bondsų pirkimo ir par­
davimo tranzakcijos, kaip jų surašąs telpa SLA sek­
retoriaus raporte:

The Transactions of the Investment Com­
mittee composed of Matas J. Vinikas and Kasi­
mir P. Gugis are read outlining in detail the 
purchases, sales and other dispositions of secu­
rities during the year of 1946. Upon the motion 
by Dr. S. Biežis, seconded by P. Dargis, the re­
port was unanimously accepted and the transac­
tions of the Investment Committee involving thę 

... following purchases and sales or of her dispose 
.i, , tions of securities were unanimously retified and 

confirmed.

Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai

bond- 
priim-

ratifi- 
metais

17. Morgičių Komisijos pastovieji nariai, pre­
zidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vi­
nikas pateikia žodžiu savo raportą, pažymėdami, kad 
nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo praleis­
ta kvilulės keliu vieno morgičiaus davimui aplikacija. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Ko­
misijos raportą priimti. t

18. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti Krivulę No. 365, kuria išspręsta morgičiaus ap­
likacija No. 317, $8,000.00 paskolai, ant nuosavybės 
adresu: 781 Ocean Avenue, Jersey City, N. J., pen­
kiems metams 6%, su numokėjimu principo sumos 
po $150.00 kas trys mėnesiai, kartu kolektuojant ir 
palūkanų nuošimčius kas trys mėnesiai, vienok su ta 
sąlyga, jei paskolos prašytojai išpildys visas sąlygas, 
kokios yra statomos pirmo morgičio paskoloms, duo­
damoms korporacijoms. .

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
7 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija pra­
sidės 9:30 vai. ryte, kovo 2 d., 1947 m., toje pačioje 
vietoje.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 
9:30 vai', ryte, kovo 2 d., 1947 m., SLA Centro Rašti­
nėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje da­
lyvauja :

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na- 
ir sudaro kvorumą.
19. Svarstoma prašymai 
organizacijų New Yorke

t/:

kos 
svarsčius, įnešta, paremta ir 
lioti siekretorių M. J. Viniką vietinėms Amerikos veik­
los organizacijoms suteikti paramą pagal jo nuožiūrą, 
tačiau neviršijant $60.00 metams.

" 20. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad su 
pritarimu prezidento W. F. Laukaičio ir iždininko K. 
P. Gugio Emigracijos Fondo pinigais pagelbėjo trims 
atvykusioms lietuviams emigrantams sumoje $170.00. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti iš­
leistas sumas paminėtų lietuvių emigrantų reikalais.

21. Svarstoma pagyvinimas Emigrantų Fondo 
veiklos, nes dabar iškilo gyvas reikalas rūpintis lie­
tuviais emigrantais. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta Emigrantų Fondo veiklą pagyvin- 
ti ir ’kad' butų'galima laikiną pagelbą emigrantams si?’ 
teikti, reikalinga papildyti pinigais Emigrantų Fon­
dą. Šiuo Pildomoji Taryba skelbia aukų rinkimą Emi­
grantų Fondui ir kreipiasi į visas SLA kuopas ir na­
rius bei visus geros valios lietuvius, prašydama paau­
koti pagal išgales Emigrantų Fondui, kad turėtume 
išgales broliškos Amerikos lietuvių organizacijos, Su­
sivienijimo, vardu pagelbėti musų broliams ir sesu­
tėms ištremtiems iš tėvynės.

22. Įnešta,'paremta ir vienbalsiai nutarta išrinkti 
Emigrantų Fondo Komisiją kartu įgaliojant ir įparei­
gojant komisiją pagal išgales teikti lietuviams trem­
tiniams tokią betarpę pagelbą, kokią komisija ras rei­
kalingu ir galimu suteikti Emigrantų Fondo išgalė­
mis. Emigrantų Fondo Komisijon išrinkta: preziden­
tas W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir sek­
retorius M. J. Vinikas.

23. Svarstoma Felloship House, Chicago, Ill., pra­
šymas paramos šios labdaringos ir kultūrinės įstai­
gos veiklai paremti. Paaiškėjus, kad ši įstaiga veikia 
lietuvių kolonijoj ir kuone išimtinai tarnauja tik lie­
tuviams ir veikia tarpe lietuvių jaunosios kartos, įneš­
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta paskirti iš Jaunuo­
lių Švietimo Fondo $25.00 šios įstaigos veiklai parem­
ti.

24. Svarstoma suteikimas deed’o kontrakto pa­
grindu parduotos nuosavybės adresu, 6343 So. Mo­
zart St., Chicago, Ill. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai priimta anglų kalba atitinkama rezoliuci­
ja.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda­
rė 1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta 
sesija prasidės 3 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

na-

pa- 
są-

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas W. F; Laukaitis ati­

darė 3 vai. po pietų, kovo 2 d., 1947 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, 
Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
riai ir' sudaro kvorumą.

25. Svarstoma išmokėjimas sąskaitų. Įnešta, 
remta ir vienbalsiai nutarta išmokėti sekančias ’ 
skaitąs:

Iždininkui K. P. Gugiui už sugaištą laiką prave­
dant SLA nuosavybių pardavimą, 819-25 W. 35-th St., 
Chicago, Ill., ir 6551-55 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill., 
viso $192.00.

Įstatų Komisijos pirmininkui dr. A. Montvidui 
praeito SLA seimo išlaidų sąskaita, viso $228.07.

26. Plačiai ir išsamiai svarstoma bendri pagrin­
dai Susivienijimo administravimo srityje visokios ga­
limos ekonomijos prisilaikymui, kad kiek galima ma­
žinti išlaidas Susivienijimo administravimui. Po vi­
sapusio susidėjusios padėties išstudijavimo ir apsvar­
stymo prieita išvados ir visų bendro supratimo, kad 
gyvųjų Susivienijimo reikalų negalima apleisti, kaip 
lygiai negalima išvengti išlaidų ir tiesioginiais Susi­
vienijimo administravimo Reikalais, vienok pagal yį»

i .į',

d

kai kurie nariai nėra gavę per- 
ir kuopų viršininkai jiems nėra 

persikėlimą į naują apdraudą. 
persikėlimo aplikacijos del vieno-

F. Lau< 
raportą 
Plačiai 

iškeltus 
konsta-

Laukaitis uždarė 
kad šešta sesija 
vietoje.

reikalinga 
visose sri- 
jos išrink- 
darbuosis

ir galim y- 
ne tik or-

ir ketvir- 
vienbalsiai 
redakcijoj

energingai 
fratemalių, tau-
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dr. S. Biežis.
Pildomosios Tarybos na-

H

Bl

B

W

■gs
sas galimas išgales prisilaikyti kodidžiausios ekono­
mijos Susivienijimo administravimo išlaidose.

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už­
darė 5 vai. po pietų, patvarkydamas, kad penkta se­
sija prasidės kovo 3 d., 1947 m., 9:30 vai. ryte toje 
pačioje vietoje.

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida- ' 
re 9:30 vai. ryte, kovo 3 d., 1947 m., SLA Centro Raš­
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,

. Sekretorius M. J. Vinikas, /
Iždininkas K. P. Gugis, ' 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas 

Sesijoje dalyvauja visi 
ir sudaro kvorumą.
28. Skaitomas pirmos, 
sesijų protokolas.tos 

nutarta protokolą priimti kaip galutinoj 
yra perskaitytas.

29. Išsamiai svarstoma SLA pareigos 
bes pagyvinti ir praplėsti fraternalę veiklą
ganizacijos ribose, bet ir už Susivienijimo ribų. Visą 
padėtį apsvarsčius, prieita išvados ir vi^ų bendro su­
pratimo, kad Susivienijimo ateičiai būtinai 
plėsti fraternalę, tautinę ir kultūrinę veiklą 
tyse ir nutarta, kad Pildomoji Taryba ir 
tos tiems tikslams komisijos
aptartomis kryptimis Susivienijimo 
tinių ir kultūrinių darbų plėtimui.

Penktą sesiją prezidentas W. F. 
1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, 
prasidės 3 vai. po pietų toje pačioje

Įta­

SESIJA ŠEŠTA

Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 
3 vai. po pietų, kovo 3 d., 1947 m., SI Vi Centro Raš­
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro 
kvorumą.

30. Konversijos Komisija, prezidentas W. 
kaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, pateikia 
apie atliktus Konversijos Komisijos darbus, 
padiskusavus Konversijos Komisijos raporte 
reikalus, Pildomoji Taryba su pasitenkinimu
tuoja faktą, kad konversijos darbas atliktas sėkmin­
gai, už ką labai didelis kreditas priklauso ne tik Kon-

.. ir.44^4 -U - ‘ u;_ «... 4— 'versijos xvunuoijai, oet kutuu h* ola veuiejtuns, Ku­
rie energingai ir pasišventusiai darbavosi narių per­
kėlimui į naują apdraudą ir taip pat visiems nariams, 
kurie suprasdami reikalą persikėlė į naują nepraras- 
tiną apdraudą. Pildomoji Taryba pareiškia nuošir­
džią padėką Konversijos Komisijai, SLA veikėjams 
ir visiems nariams už sėkmingai pravestą konversi­
ją. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
Konversijos Komisijos raportą, kartu užginant visus 
Konversijos Komisijos atliktus darbus. Taipgi vien­
balsiai įgaliojama Konversijos Komisija baigti liku­
sius konversijos darbus sąryšy su įvairiais narių per­
sikėlimo išlyginimais ir visais kitais reikalais pagal 
Konversijos Komisijos geriausį supratimą ir išgales.

31. Svarstoma padėtis tokių senosios apdraudos 
narių, kurie pasiliko nepersikėlę į naują apdraudą ne 
iš jų. kaltės. Centrą ir Pildomosios Tarybos narius 
pasiekia žinios, kad 
sikėlimo aplikacijų 
nieko pranešę apie 
Matoma tokių narių
kių ar kitokių priežasčių nėra pasiekusios narių. Ap­
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įga­
lioti Konversijos Komisiją ir sekretorių M. J. Viniką, 
kad painformuotų tokių kuopų sekretorius* ir narius, 
kad pasiremiant broliškos organizacijos fraternaliais 
principais butų suteikta proga tokiems nariams per­
sikelti į naują apdraudą kol neišsibaigia narių teisės 
geram narystės stovio palaikymui, kaip konstitucija 
nurodo narių teises duoklėms užsimokėti. Tačiau 
tokių narių persikėlimas į naują apdraudą turi būti 
datuotas ne vėliau, kaip gruodžio 31 d., 1946 m.

32. Svarstoma padėtis tokių senosios apdraudos 
narių, kurie atsisakė keltis į naują apdraudą ir atsisa­
ko mokėti praeito SLA seimo nutartus asesmentus se­
nosios N. F. C. 4% apdraudos išsilaikymo užtikrini­
mui. SLA Aktuaras, Richard Fondiller šiuo reikalu 
pateikia sekančias rekomendacijas:

“Mes suprantame, kad jus norite žinoti ko­
kius žingsnius imti tokiais atsitikimais, kuomet 
nariai nenori mokėti padidintas duokles už jų ap­
draudą.

‘‘Viršuje pažymėtam atsitikime nariai pasilie­
ka N. F. C. 4.c/o klasėje ir, musų nuomone, jie ga­
li gauti sumažintos apdraudos sumą, kokią gali 
nupirkti jų dabar mokamos duoklės. Kitais žo­
džiais sakant, tokie nariai laisvanoriai sumažina 
savo apdraudos sumą”.

(Daugiau bus)

Geros SLA 60 Mėty Jubiliejaus 
Vajaus pasėkos bus tuomet, 
kai jame dalyvumą ims visos 
SLA kuopos ir visi SLA nariai
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SLA Reikalai ir Veikla
Paskutinis Pakvietimas į SLA 60 Mėty 
Jubiliejines Iškilmes Pittsburgh, Pa.
Pittsburgh, Pa. — Tėvynė­

je jau buvo rašyta, kad SLA 
3 apskritys rengia Susivieni­
jimo 60 metų sukaktuvių ju­
biliejinį bankietą, su gražiu 
•programų, kuriame bus pa­
gerbta žuvusių karių motinos, 
grįžę SLA jaunuoliai nariai iš 
karo tarnybos ir seni užsitar­
navę kuopų veikėjai, kurių 
vardai buvo iššaukti praeita­
me SLA seime.

Šis nepaprastas parengimas 
yra rengiamas balandžio 20 
d., Lietuvių Piliečių svetainė­
je, 1725 Jane St., S. S. Pitts­
burgh, Pa. Taip pat jau buvo 
rašyta, kad parengimo pro­
gramas prasidės 4 vai. popiet, 
kur pirmiausia bus pagerbta 
žuvusių karių motinos, užsi­
tarnavę kuopų veikėjai ir iš­
šauktas vardošaukis grįžusių 
SLA narių iš kariuomenės.

Pagerbtuvių ceremoni jose 
yra pasižadėjęs dalyvauti pats 
SLA prezidentas, V. F. Lau­
kaitis, o galbūt bus ir Centro

sekretorius, dr. M. J. Vinikas.
Šioje pagerbtuvių programo 

daly kalbės, kaipo garbės sve­
čias, Penu, valstijos Apdrau- 
dos Departamento komisio- 
nierius James F. Malone ir 
keletas kitų žymių svečių. 
Muzikalę programo dalį pil­
dys pagarsėjusi lietuvaite dai­
nininkė Julija Andriulioniutė.

Po pagerbtuvių programo 
dalies1, bus bankietas, o po 
bankieto — šokiai, kur galės 
pasilinksminti netik jauni, bet 
ir seni, norinti gerai pasišok­
ti prie gero orkestro. Šie šo­
kiai del jaunimo tai nepapras­
ta proga padaryti naujų pa­
žinčių.

Pakvietimai kuopoms ir 
garbės svečiams jau yra iš­
siuntinėti ir šiuo dar kartą 
kviečiame visus dalyvauti. Tat 
iki pasimatymo bankiete ba­
landžio 20 d., Lietuvių Pilie­
čių svetainėje.

S. Ba kanas,
SLA 3 apskričio sekt.

Iš SLA šešto Apskričio Suvažiavimo
šešto apskričio suvažiavi­

mas įvyko kovo 30 dieną, Ci­
cero, III. Suvažiavimas pavy­
ko gerai.

Nors delegatų buvo nedaug 
'(iš apie šimto suviršum iš­
rinktų kuopų delegatų daly­
vavo tik 42), bet pats suva­
žiavimas buvo gyvas ir jau­
kus. Delegatai gyvai diskusa- 
vo įvairius Susivienijimo klau­
simus ir Lietuvos vadavimo 
reikalą.

Pildomosios Tarybos nariai, 
iždin. K. P. Gugis‘ir iždo glo­
bėja E. Mikužiute, vaizdžiai 
apibudino Susivienijimo atlik­
tus darbus ir ką Susivieniji­
mas turėtų dar atlikti.

š&ias&e&mts metų' jubilie­
jaus proga nutarta surengti 
bankietą’, kuriame ilgame­
čiams Susivienijimo darbuo­
tojams bus suteikti pažymėji­
mai.. Bankieto rengimo komi­
sija susideda iš leidžiu. Jos 
yrą: ponia Gfibienė, E. Miku- 
žiutė, ponia Mačiukaitienė, 
ponia Grigaitienė ir ponia 
Markuvienė.

Galima užtikrinti, kad ban- 
kietas visais žvilgsniais bus 
šaunus.

Buvo priimtos dvi rezoliu­
cijos, kurios žemiau telpa.

Po mitingo ciceriečiai gau­
siai vaišino delegatus ir sve­
čius. Cicero “bosai” K. De­
veikis, K . Genis, Viktorija 
DfeVeikiutė ir Tribičius nesi­
gailėjo triūso delegatus pa­
vaišinti. Apskritys ir kitą kar­
tą žada ten susivažiuoti.

K. Cepukas.

SLA šešto Apskričio { 
Rezoliucijos

1.
Kadangi SLA jau pravedė 

labai pageidaujamą konversi­
ją, kuri užtikrino kaip Susi­
vienijimui, taip ir jo kiekvie­
nam nariui daug geresnę atei­
tį, todėl SLA 6 apskričio su­
važiavimas, įvykęs kovo 30 d., 
1947 m., Šameto svetainėje, 
1500 So. 49-th Avė., Cicero, 
Ilk, ragina, kad kiekviena S. 
L. A. kuopa eitų su daug di­
desne energija prie lietuvių 
Amerikoje augusio jaunimo, 
kad jį įrašyti į SLA, kuriame 
jis įgis daug geresnę apdrau- 
,dą, negu prie kitų bizniškų 
apdraustos kompanijų.

Kadangi dabai’ yra labai 
svarbus momentas kaslink 
Lietuvos išlaisvinimo, išvietin- 
tų lietuvių šelpimo ir emigran­
tų fondo rėmimo, tai SLA 6 
apskričio suvažiavimas, įvy­
kęs kovo 30 d., 1947 m., ša­
meto svetainėje, 1500 So. 
49-th Avė., Cicero, Ill., ragi­
na, kad SLA kiekviena kuopa 
imtų pirmenybę savo koloni­
jose intensyviai veikti viršmi- 
nėtiems tikslams.

Kuopos, imdamos 
tokiuose svarbiuose 
savo apielinkėse,

iniciativą 
darbuose 
pagyvins 

kuopų veiklą ir tuomi pat 
garsins Susivienijimą.

■Rezoliucijų komisija:
J. Naujalis, 
Dr. P. Zajatoris, 
J. Yuškenas, 
M. šeštokas. .

SLA 7 Apskričio Pusmetinio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA septinto apskričio pus­
metinis suvažiavimas įvyko 
vasario 23 d., Wilkes Barre, 
Pa. Posėdis atidarytas pirmą 
valandą popiet, Lietuvių Pro­
gresyvių Kliubo svetainėje, 
325 East Market St., Wilkes 
Barte.

Mikas KUpris, apskr. pirmi- 
nibkas, atidaręs suvažiavimą, 
pakvietė kelis kalbėtojus pa­
reikšti savo mintis. Kalbėjo: 
V. itamarauskas, J. Ruzgis, 
M. Padolskis ir A. Galinskas.

•Pirmininkas paskyrė I. Gri- 
gutį maršalka.

į mandatų ir rezoliucijų ko­
misijas paskirti A. Ruzgis, J. 
Adomaitis ir A. Galinskas.

Delegatams ženklelius pri­
segti išrinktos M. Banelienė 
ir A. Gegžniutė.

korespondentu A. Ambro-

darbą, 
ivime
i nuo

iš-

4?

Da-'5 kp., Plymouth — A. 
durkevičius ir A. Staškevi­
čius;

6 kp., 
zis ir J.

7. kp./

Kupris, adv. J. Verbalis, V. 
Magdalinskas, J. Bufvinskas 
ir M. Povilaitienė;

203 kp., Sebastopol — A. 
Pečiulionis ir J. Maceina;

267 kp., Wyoming — M. 
Baldauskaitė, L. Grabliatis- 
kienė ir J. Čizauskas;

246 kp., Plymouth — V. 
Ravinskas, P. Stankūnas ir 
J. Ravinskienė;

291 kp., Sweet Valley — M. 
Padolskis;

85 k p., Kingston — J. Pa­
rulis.

Apskričio valdybos nariai:
Pirm. Mikas Kupris,
Vice pirm. A. Ambrozaitis, 
Sekr. J. Maceina,
Iždin. A. Mockevičius,
Iždo glob. J. Katilius ir
V. Kamarauskas,.
Organiz. V. Tamulaitis ir
V. Grebliauskas.
Praeito suvažiavimo proto­

kolas priimtas be pataisų.
Apskričio valdybos dviejų 

posėdžių protokolai užgirti.
Apskričio valdybdb raportai 

paeiliui visų išklausyti ir pri­
imti.

Vienbalsiai nutarta susir­
gusiam SLA prezidentui, adv. 
W. F. Laukaičiui, pasiųsti 
užuojautos laišką.

Įnešta, kad apskričio sekre­
toriui, J. Maceinai, už uolų ir 
nuoseklų darbavimąsi del S. 
L. A. ir apskričio, taip pat ir 
Lietuvos laisvinimo reikalais, 
išreikšti pagyrimą. Įnešimas 
priimtas.

Vasaros išvažiavimo suren­
gimą liepos 27 d. palikta ap­
skričio valdybai.

Apskričio valdybos suma­
nytą ir jau rengiamą koncer­
tą gegužio 4 d. nutarta vyk- 
dinti ir remti.

Kilo klausimas: kaip, kur 
ir kada pagerbti SLA užsitar­
navusius veikėjus, auksines 
motinas ir narius karo vete­
ranus. Šiuo reikalu rūpintis 
palikta apskričio valdybai.

Apskričio valdybos nutari­
mas, kad apskritys prisidėtų 
prie SLA Jubiliejinio. Vajaus, 
skiriant premijas kuopų orga­
nizatoriams už narių prirašy- 
iną, užtvirtinta.

Pakelta klausimas, kad ap­
skritys turėtų daugiau žinių 
apie kuopų veiklą ir tose kuo­
pose, kur veikla yra silpna, 
apskritys turėtų veikimą pa­
gyvinti.

Nutarta paraginti kuopas, 
kad sekančiam apskričio su­
važiavimui kiek galint plates- 
nias veiklos žinias priduotų.

Apskričio valdybos nutari­
mas ir rekomendacija, kad ap­
skritys paaukotų $100 SLA 
Tautinei Fondacijai. Po dis­
kusijų ir skirtingų nuomonių 
išsireiškimo, rekomendacija, 
didžiuma balsų, priimta.

Priimta rezoliucijos Lietu­
vos išlaisvinimo reikalais ir 
nutarta jas pasiųsti įtakin­
giems Suvienytų Valstijų pa­
reigūnams.

Nutarta pasiųsti padėkos 
laiškus už Lietuvos užtarimą 
ir rūpestį tais reikalais sekan­
tiems : Mrs. Eleanor Roose­
velt, kongresmanui 
Jenkins ir vietiniam 
čiui, Times Leader.

Atsikreipimas M.
kad apskritys prisidėtų parė­
mimui fondo del partraukimo 
į šią šalį tremtinio Antano 
Meškausko — nutarta paau­
koti į tą fondą $10.

Kur sekantį suvažiavimą 
laikyti balsavo: už Scranton 
3, Pittston — 14, Plymouth— 
11, Wilkes Barre — 16. To­
kiu budu sekantis stuvažiavi- 
mas įvyks Wilkes Barre, Pa., 
rugsėjo mėnesy.

Suvažiavimas uždaryta 5 
popiet.

Pirm. Mikas Kupris* 
Sekr. Juozas Maceika.

Mitchell
dienraš-

Kuprio,

Sveikina SLA Trečią Apskritį 
Minint SLA 60 Mėty Sukaktį

IION. JAMES F. MALONE, JR., 
Pennsylvanijos Valstijos Insurance Komlsionierius

Linki Susivienijimui Lietuvių Amerikoje šio 60 metų jubiliejaus pro­
ga geriausio pasisekimo ir ilgiausių laimingų metų. Taip pat linki 
kareivių motinoms ištvermes, kurių sūnus žuvo, kad mes butumem lai­
svi. Sveikina SLA narius kareivius, grįžusius iš karinės tarnybos ir 
užsitarnavusius kuopų veikėjus kaipo organizacijos budavotojus.

Ir Centras
SVEIKINA Trečią Apskritį susivažiavus paminėti SLA 
60 metų garbingą jubiliejų ir linki Apskričiui, visoms 
Kuopoms, ir visiems nariams nenuilstamai ir vieningai, 
petis petin, ranka rankon, darbuotis del gražesnės musų 
visų ateities, del didžių SLA laimėjimų, del garbingosios 
ir nemirtingosios mus tautos ir per sekantį šešiasdešimt­
metį musų SL. 
iškelti dar aukočiau.

kartu ir musų tautos garbingąją vėliavą

į PILDOMOJI TARYBA:
i Adv. W. F. Laukaitis, prez

■ P. P. Dargis, vice-prez.,
Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
Adv. K. P. Gugis, ižd., 
E. Mikužiute, iždo glob., K 
J. Maceina, iždo glob., 
Dr. S. Biežis, Dr. kvot.

S.L.A. Kuopi; Veikla
Lawrence,. Mass.

_______ «
Minėjimas SLA GO Metų 

JubiliejaUs

ga. Jis įrodė, kad taip: 
ga, nedirba, ir tt.

Ligonių lankytojų ir finan­
sų sekretoriaus raportai pri­
imti.

K. M. Račaitis, koresp.

Chicago, Ill
Iš SLA 63 Kp. Susirinkimo

prasmę ir 
vietinius lietuvius ra- 
SLA 41 kuopą. Taipgi 
pasakė SLA 2 apskri-

SLA 41 kp. buvo surengusi 
paminėjimą SLA 60 metų ju­
biliejaus kovo 23 d., Lietuvių 
Svetainėje.

Pirmiausiai pakviestas pa­
kalbėti SLA 41 kp. pirm., B. 
Vaitkunas, kuris trumpai pa­
brėžė jubiliejaus 
kvietė 
šytis į 
kalbas
čio pirm. adv. C. Kalinauskas 
ir organiz. A. J. Namaksy 
apie Susivienijimo praeitų lai­
kų veiklą ir organizavimąsi. 
Prisiminė ir apie Lietuvos da­
bartinį likimą. Gerą kalbelę 
pasakė Mrs. K. Namaksy apie 
Lietuvos išlaisvinimą ir josios 
rėmimą ir fondo reikalu. Kal­
bėjo ir vietinis studentas Jo­
nas Stundza, kuris kreipė do- 
mę daugiausia į jaunimą ir ra­
gino, kad daugiau lankytų lie­
tuviškus parengimus ir dėtųsi 
prie lietuviškų draugijų.

Pef kalbų pertrauką buvo 
ir dainų, kurias padainavo 
Mrs. Anna Kibildis ir Charles 
Volungas, Jr., kurį publika 
iššaukė po kelis sykius. Jiems 
akompanavo prof. M. Pauli u- 
kaitis.

Buvo prisiminta ir apie Lie­
tuvos vakavimo dabartinį va­
jų ir buvo renkamos aukos 
tam tikslui. Surinkta $21.15. 
Aukos perduota ALT vieti­
niam skyriui. Visiems auko­
tojams didelis ačiū!

Po prakalbų, žemutinėje 
svetainėje buvo surengta va­
kariene. Žmonių buvo nema­
ža. Po vakarienės, buvo kalbų 
ir dainų. Vakaras praleista 
puikiai.

Kuopai nuo vakarienės 
liko $165 pelno.

Prakalbose 
'(pirmininkavo

Parengimo 
Savulionis, J. 
A. Pivnickas.
padinės: Mrs. M. Lapinskas; 
Mrs. A. Savulionis, 
Burokas, 
Mrs. A’ Gražis.

M. Staktoms.

ir vakarienėje 
J. Savulionis.
gaspadoriai: J. 
Yerusevičius ir 

Vakarienės gas-

Mrs. A.
Mrs. S. Sauris ir

Springfield, Ill
SLA 158 Kuopos Veikla

Plymouth — A. Ki- 
Katilius;
Pittston — A. Galin­

skas, M. Gudauskas, J. \Lei- 
kauskas, J. Simakonis, M. Ba­
nelienė ir O. Gudauskienė;

12 kp., Nanticoke — B. 
Asadauskas, V. Buoželė 4r P. 
Grigas;

32 kp., Buttonwood — A. 
Mockevičius;

30 kp., Scranton — A. 
Gegžniutė;

35 kp., Wilkes Barre — A. 
Ruzgis, G. Ruzgisi, Veronika 
Krikščiūnas, E. Janukauskas, 
J. Jurkšienė;

67 kp., Luzerne — I. Paš­
kevičius ;

68 kp., Lee Park — M. 
Klausaitienė, M. Dimšienė ir 
A. Raginąs;

79 kp., Inkerman — S. Ja­
kučionis ir J. Varanavičius;

110 kp./ Plains — A. Mike- 
lionis, M. Baguška ir J. Balie-

vai.

SLA Emigrantų Fondas
SLA EMIGRANTŲ Fondo 

veikla pradeda įsisiūbuoti: 
daugely kuopų apie tai kal­
bama, rengiamasi aukoti ir 
aukų rinkimo komitetus suda­
ryti. Jau gauname ir aukų. 
Tai geras požymis! Tai ženk­
las, kad šis fondas galės at­
likti savo užsimotą pareigą — 
sušelpti liėtuviliš tremtinius jų 
emigrądtoB kelionėje* a

Minersville, Pą. — Kovo 30 | 
d. čia įvyko SLA pirmo ap- j 
skričio suvažiavimas. Delega- i 
tų, nuo septynių kuopų, buvo 
46. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirmininkas, miesto 
teisėjas P. W. Birštonas, 2 
vai. popiet, lenkų kooperaci­
jos svetainėje.

Kol mandatų komisija per­
žiurėjo delegatų mandatus, 
pakviestas pakalbėti buvęs S. 
L. A. prezidentas, S. Gegužis, 
kuris pasakė gražią kalbą apie 
musų Susivienijimą, jo reika­
lus ir Lietuvą.

Iššaukus delegatus, ženkle­
lių komisija prisegė po gra­
žią leliją netik delegatams, 
bet ir svečiams, kurių 
gana daug.

Pirmininko paskirta 
sija, pasitiko svečią

buvo

komi- 
SLA 

prez., teisėją V. F. Laukaitį su 
žmona. Vadovaujant radio 
dainininkui A. Šaukevičiui ir 
jo dainininkėms Theresa Ma­
tulionis iš Shenandoah, Verna 
Razzisi iš Girardville ir Wil­
liam Medelinskui iš Shaft pri­
tariant okordinu, visai publi­
kai sustojus, sugiedota Ame­
rikos ir Lietuvos himnai. ■

Po to SLA prezidentas Lau­
kaitis pasakė įspūdingą pra­
kalbą apie SLA reikalus, ra­
gindamas, kad laike šio Jubi­
liejinio Vajaus prirašytume 
kodaugiausia narių į musų 
Susivienijimą. Jo kalba pub­
likai labai patiko.

Laukaičiui uzBaigus kalbėti, 
A. Saukevičius su siavo artis­
tais sudainavo dvi dainas: 
“Kas man darbo” it “Ar tu 
žinai, mano broli?”

• Suvažiavimas ėjo gražiau­
sioje nuotaikoje. Valdybos 
nariai iSdąvė savo veiklos

pertus žodžiu, išskiriant pa­
rengimų komisiją.

Priimta rezoliucija pasiunti­
mui Pennsylvania valstijos 
seimeliui, prašant užtarti Lie­
tuvą, kad ji tabtų laisva ir ne­
priklausoma Kovai už Lietu­
vos laisvę paaukojo $25.

Nutarta surengti 
šią vasarą.

Sekantis pirmo 
suvažiavimas nutarta laikyti 
rugsėjo 28 d., Easton, Pa.

Suvažiavimas 
vai. popiet, su 
dainomis.

Vakarienė ir
Po to prasidėjo SLA 113 

kp. rengta vakarienė žemuti­
nėje svetainėje, 
valgių ir gėrimų, 
labai svetingai.

Po vakarienės, 
svetainėje, atlikta karo ve#?- 
ranų, kuopos veikėjų ir žuvu­
sių kareivių motinų pagerbi­
mas. Čia SLA prez., V. F. 
Laukaitis, pasakė labai gražią 
prakalbą apie savo tėvų žemę 
Lietiivą ir jos sūnūs bei duk­
teris, kurie šiandien, netekę 
savo nuosavybių, vergsta Sve­
timose šalyse.

Pagerbiant . žuvusius karei­
vius, pusei minutės visi sus­
tojo ir svetainėje buvo amži­
na tyla. Pagerbiant’ žuvusių 
karių motinas, p. Laukaitis 
kiekvienai motinai pritaikė 
gražią kalbą ir, suteikdamas 
po ^auksinę žvaigždę, kiekvie­
ną motiną pabučiavo. Didelį 
įspūdį darė žuvusio kareivio, 
Vytauto Levono, motiną ir 
kareivį dr. Alvifią E. Grabaiis- 
ką pagerbiant? Čia p. Laukai­
tis priminė profesijos gerovę

158 kp. susirinkimas 
balandžio 6 d., 2 vai.

kuopos

proto- 
priim-

pikniką

apskričio

užbaigta 5 
gražiausiomis

Pagerbimai

Prie skanių 
visi jautėsi

viršutinėje

SLA 
Įvyko 
popiet, I. O. O. svetainėje. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė pir­
mininkas, J. Latonis. Susirin­
kime dalyvavo visa 
valdyba.

Praeito susirinkimo 
kolas perskaitytas ir 
tas.

Lietuvių Tautai Gelbėti Ko­
misija išdavė raportą, iš ku­
rio paaiškėjo, kad Springfiel- 
de yra tuo reikalu veikiantis 
komitetas, kuris renka aukas 
ir drabužius netik tarpe lietu­
vių, bet ir svetimtaučių. Da­
bartiniai aukų rinkėjai yra V. 
Gernaiuskas ir K. M. Račaitis. 
Raportas priimtas.

Skaityta laiškas iš Pildomo­
sios Tarybos reikale draugo 
A. Miglino pašalpos iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo. Minimam 
naritii pašalpa buvo sulaikyta, 
nes jis buvo apskųstas. Pasi­
rodžius, kad tas skundas bu­
vo neteisingas, todėl br. Mig­
linu! papašpa bus teikiama ir 
toliau. Po laiško priėmimo, 
paprašyta br. Migliną pasiaiš­
kinti, ai’ jam pašalpa reikalin-

ir vargus, kurie prisieina per­
gyventi mokslą einant.

Pagerbimo ceremonij o m s 
pasibaigus, W. Medelinsko 
muzikos linksminami ir dai­
nuodami, prie alaus stiklo vi­
si draugiškai kalbėjosi.

Varde SLA 13 kuopos, ta­
riame širdingą ačiū visiems 
programo pildytojams. Ačiū 
ir valgių gamintojoms: M. 
Klinauškienei, jos dukrelėms'’ 
ir D. Bieliauskienei.

Viskas išėjo kogražiausiai, 
tik svečiams pritruko valgio, 
nes buvo tokių, kurie išank- 
sto nenusipirko tikietų ir to­
dėl komisija nežinojo, kiekai 
žmonių pagaminti valgio. Bet 
tai ne rengėjų kaltė.

SLA 63 kuopa laikė mėne­
sinį susirinkimą balandžio 4 
dieną, priprastoje vietoje.

Narių atsilankė visai ne­
daug, nes buvo nepaprastas 
vakaras prieš šventes ir žmo­
nės buvo užimti įvairiais rei­
kalais. ,

Kuopa turėjo dvi ligones, 
kurios abi atsimaldavo. Jos 
yra M. Norvaišienė ir H. Lau- 
tutanienė. Norvainienė išsirgo. 
virš šešis mėnesius, o Lautu- 
tanienė apie tris mėnesius.

Buvo skaitomi laiškai iš S. * 
L. A. Centro. Vienas laiškas 
kalbėjo apie atsteigimą Emi­
grantų Fondo ir prašė aukų 
pagal išgalią. Žinoma, kuopa 
paaukos, kai sustiprės jos iž­
das.

Antras laiškas buvo konver­
sijos reikale. Jis liečia narius, 
kurie yra nepersikėlę į nau­
jus skyrius. Kaip tik musų 
kuopą ir užgavo: šioje kuo­
poje buvo du nariai, kurie yra 
nepersikėlę — vyras su mote­
rių. Jie geri buvo nariai, virš 
25 metus priklauso.

Vyras staigiai numirė. Pa­
reikalavus mirties blanką, ga­
vau kur yra pažymėta tik ’ 
pusė pomirtinės — vietoj ' 
$1,000 tik $500. Pasidarė 
skriaudos. Tačiau pačių kal­
tė, nes kuopos raštininkas S. 
L. A. raštinės įsakymus pildė, 
ir kelis kartus kalbino, kad 
keltųsi į naujus skyrius, bet( 
jie visuomet atsisakydavo.

Taigi, gerbiamieji, kas dar 
esate nepersikėlę į naujus mo­
derniškus skyrius, tuojau pa­
sikeikite — kad patys Save J 
nenuskriaustumet, nes Cent­
ras pildo konstitucijos įsaky­
mus ir seimo nutarimus, t - ~

Kuopos pirmininkas P. K.
pradėjo bėdavoti, kad susirin­
kimus mažai narių lanko. Tai1-, 
gi davė sumanymą kaip nors 
paįvairinti susirinkimus pra­
kalbomis ar paskaitomis. JO 
sumanymą parėmė narė G. 
Kučinskienė. Po trumpų dis­
kusijų nutarta: gegužio mė­
nesio susirinkime, jei gausime 
daktarą kalbėtoją, tai sureng­
sime pamoką apie sveikatą. 
Mat, musų kolonijoj daug 
žmonių pradeda staigiai mir­
ti. Šiais metais ir musų kuo­
pos du nariai staigiai numirė.

A. liauni tanas.

Ar Praregės Ir 
Gailėsis? -

Kada žydai nukryžiavojo' 
Jiezų Kristų — atvedė aklą 
žydą, kad tas jam dar pradur­
tų širdį. Aklas žydas, patai- . 
kęs į šoną ir dar nepraduręs ( 
širdies, praregėjo ir gailėjosi ‘ 
Jiezaus Kristaus.

Lietuvą nukryžiavojo karas. 
Jos vaikai išmušti iš tėvynės 
ir išvaikyti po visą pasaulį. 
Jų namuose ir sodybose apsi­
gyvena svetimtaučiai. Bet akli 
bolševikai dar nori Lietuvai 
durti į širdį.

Bimba, irgi kaip aklas žy­
das, nieko nematė Lietuvoje: 
jis ten visuomet buvo čekistų 
vedamas ir tik tiek matė, 
kiek čekistai jam parodė. Net 
kai jis lankėsi pas savo brolį 
ir tai jį čekistai vedė, o žmo­
nės bijojo ir artintis prie jų, 
nes taį sargai svetimieji.

Aklasis žydas, praduręs Jie- 
zui šoną, praregėjo ir gailė­
josi, bet ar praregės ir gailė­
sis lietuviškieji bolševikai?

Radio Klausytoji

■



Lietu-

Wilkes Barre, Pa.

bankietui

Kupryte.

Musų Garbės Pareiga

SLA Pagalbos Rankatu­

me-

Brooklyn, N.
Štai

Pavykusi Vakarienė

$1,965,738

$1,658.096

Parsiduoda Namai
SLA Narys Naujame Bizny

$36,418
Totai $1,694,514 63-rd Rd

Parsiduoda Farma

to expected mortality on gross
Cicero, III109.01%

Rimti ParengimaiTrys
A.

$1,330.00
$16,122.00

Muzikui Stulgaičiui 
Pagerbti Bankietas

parengimas įvyks 
27 d., Lietuvių Au? 
Chicago, Ill. Rengia

P.
D.
K.
M.

100—200 
gražu ne-

N. Sherman 
W-B 3.9295. 
gros orkes-

laimingai 
šaly.

Beatrice
o

121.10%
113.87% <
106.53%
FROM INVESTMENTS

Šį parengimą reikia skaityti 
gerai pavykusiu, nors žmonių 
jame galėjo būti kur kas dau­
giau. Buvęs.

Pavykęs B ALF 100 Skyriaus 
Socialis Parengimas

de-
pasirįžusių

dėkin- 
; išreiš- 
naujus 

ištverti,

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

RICHARD FONDILLER,
Actuary

šeimynų, 
m as, tai 
sipirkti.
Staniulis, 
kampas Woodhaven Blvd
Middle Village, N. Y.

budo vyras, 
jam gero pasisekimo 

, Koresp.

Viso _____________________________ ____________ —
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------

M. J. VINIKAS,
SIaA sekretorius.

(Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
((Item 38) to Liabilities! — 
Actual and Contingent — 
Kltem 51)

Parsiduoda namai 1, 2 ir 3 
Kam reikalingas na- 
čia gera proga nu- 
Kreipkitės pas: J. 
84-48

Conn., 
Kauno

Prie SLA. prisirašė Įįirž. 5 d., 1928 m., numirė

tikietus ir dalyvaukite.
D.

Sa vaitinė atskaita išmokėtą pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

to • Mun
JOHNNAGHTEN&CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE 
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Amerikos Lietuvių Veikla
Svečiai Redakcijoje

^apitu- 
Reikia(Matews), kuri padainavo 

kelis solo, ir dar viena pan

lio nuošimčio iš iždo pakaks 
“CARE” pakietui — didelei 
paspirčiai pusbažiu gyvenan­
čiam mėnesiams (rubai, ava­
linė), kurių dar tikrai atsiras

pasirįžimo.
Tokia padėtis yra baisi. Jau 

senai laikas susirūpinti, jei 
nenorime leisti jiemf 
liuoti. Reikia geibo

daug papasakos apie savo ir 
lietuvių pergyvenimus. Meninę 
programo dalį pildys G. Gu­
dauskienė ir p. Petrokaitė. 
Programui užsibaigus, bus 
vaišės. Likęs pelnas bus pada-

nepavydėtina padėtis.
Kadangi muz. Stulgaitis 

yra labai malonaus, gero bu­
do žmogus, tai daug kas jį 
jo nelaimėje užjaučia. Dau-

14 ŠIMTŲ 14

ĮVairių juokų ir dainų kny­
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža, dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

((Notary Public)
(Seal)

Lithuanian Alliance of America
M. J. VINIKAS,

Balandžio 13 d., American 
Common svetainėje BALF 100 
skyrius surengė socialį pobū­
vį, j kurį atsilankė per 100 
rinktinės publikos. Buvo dai­
nų programas, kurį pildė Ap­
reiškimo Parapijos choro mer­
ginų ansamblis, vedamas K. 
Strumskio. Duetus dainavo 
p-lės G. Vitaitytė ir Juodytė

kurios vardo nepavyko nu­
girsti. Programą pradėjo p. 
Čerienė, vedė B. Darlys, nuo­
sekliai anglų kalba paaiškin­
dama kiekvienos dainosi turi­
nį.

Po programo buvo vaišės ir 
šokiai.

SLA APDRAUDOS {VERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1946 METUS

Įstatymai reikalauja, kad visos fratemalės organizacijos 
kasmet pateikti; valstijoms, kuriose turi kuopas, ne tik smul­
kų saivo stovio raportą, bet ir raportą parodantį, kokioj padė­
ty yra pomirtinių fondas. Toks raportas vadinasi “Valuation 
Report” ir turi būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus jį 
Valstijoms, jis taipgi turi but paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas aktuarų 
Woodward and Fondiller, buvo pateiktas valstijoms šiais me­
tais. Jis parodo, kad SLA pripažinto turto 1946 mėliais turė­
jo $2,177,245.65.

Iš to turto priklauso:
Pomirtinių Fondui _____________  $1,954,792.30
Kitiems fondams ______________  $222,453.35

Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas privalėjo
reti atsargos $1,658,096.00 ir atsakomybėms $36,418, išvi­
so $1,694,514.00.

Palyginus kiek yrii ir kiek turėtų būti, randama., kad Su- 
sivienijimo Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra; pervir­
šio $271,224.00, kuris duoda tiek daugiau saugumo SLA ap- 
draudos paliudijimams. Taip yra nežiūrint, kad SLA narių 
mirtingumas 1946 metais buvo 9.01% punktais aukštesnis už 
100, kaipo normos liniją, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų te­
uždirbo 2.63% vietoj 4%.

Raportas seka aįaglų kalboje:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

VALUATION REPORT
as of December 31, 1946 made to the Insurance Departments 

of the various States as required by law.

> VALUATION EXHIBIT
Assets-Actual and Contingent

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
Assets $2,177,246 less sum of expense 
funds $20,846, sick and accident funds 
$168,730 and miscellaneous funds not 
available for claims $21,932 _______ ________

/Liabilities-Actual and Contingent 
Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certificate $188,091 
on American Experience certificate 4%, 
$70,268, American Experience 3%% — 
$849,002, American Experience 3% — 
$81,302, Special Reserve for Transferred 
'Policies $75,000, Contingency Reserve 
Excess Mortality and Interest Deficiencies 
$390,000, on Juvenile certificate $6,513______
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $56,314 less sum of 
liabilities of expense funds $9,226 
liabilities of sick and Labilities of 
miscellaneous funds $10,670 _______________

Dec. 
Dec. 
Dec. 
Dec. 
Dec. 
Dec.

The above valuation indicates that

31,
31,
31,
31,
31,
31,

1946 — 116.01% 
1945 -- 114.14% 
1944 — 112.34% 
1943 — 116.04% 
1942 — 113.41% 
1917 — 101.58%

_____ ____on the basis of the N. 
F. C. and Am. Exp. Table of Mortality with interest at four 
per cent the future assessments of the society, at the net rates 
now being collected, together with the now invested assets, 
are sufficient to meet all certificates as they mature by their 
terms, with a margin of safety of $271,224 (or 16.01%) over 
and above the statutory standards.

Ratio per cent of actual 
amount at risk during

1946 —
1945 —
1944 —

, 1943 —
1942 —

INTEREST INCOME ___________________
Net rate of interest earned on benefit funds during

1946 — 2.63%
1945 2.96% 
1944 — 2.93%
1943 — 2.57% 
1942 — 3.51%

State; of New York )
County of New York y ss’

Richard Fondiller, Pres., Woodward and Fondiller, Inc., 
being duly sworn, deposes and says that he is the actuary who 
made the foregoing computations and answers to the questions 
above set forth concerning the condition of the LITHUANIAN 
ALUANGE OF AMERICA as of December 31, 1946 and that 
the same are correct and true to- the best of his information, 
knowledge. and belief.

Žymieji lietuviai, vienas po 
kito, atvyksta į Ameriką. Pra­
eitą savaitę iš Švedijos atvy­
ko p. P. Kregždė ir šeima. Jie 
lankėsi SLA ir Tėvynės redak­
cijoje.

P-nas P. Kregždė yra vie­
nas iš senesnės pažangesnių 
žmonių kartos Lietuvos dar­
buotojas. Jis yra steigėjas 
garsiojo “Lietūkio”, buvęs 
antro seimo atstovas nuo 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun­
gos, Žemės Ūkio Rūmų kūrė­
jas ir nuolatinis jų vice pir­
mininkas ir ilgametis Žemės 
Banko direktorius.

Galime drąsiai tvirtinti, kad 
p. Kregždė tai vienas stam­
biausių veikėjų iš tarpo ne­
daugelio kooperacijos darbuo­
tojų. Lietuvos finansams ir 
ekonominiam gyvenimui jis 
pašventė visas savo jiegas, 
per visą Lietuvos nepriklauso­
mybės gyvenimą nuo pat kū­
rimosi pradžios.

P. Kregždė, kelis syk buvo 
kviečiamas į Žemės Ūkio mi- 
nisterius, bet būdamas ištiki­
mas sūnūs demokratijos, nuo 
šių pareigų atsisakydavo.

Jo ponia Marija Kregždie- 
nė buvo viena iš žymesnių 
dantų dygytojų ir vedė gele­
žinkeliečių dantų klinikas. 
Švedijoje taipgi vertėsi dantų 
gydymo praktika ir nežiūrint, 
kad buvo svetimtautė, bet 
taip pat vedė vaikų klinikas 
ir susilaukė gerų rekomendįa^ 
ei jų.

Kiti du šeimos nariai, duk­
relė Rita ir sūnūs Rimas, dar 
moksleiviai.

Linkime gerai ir 
įsikurti šioje laisvės

Balandžio 12 dieną vakare, 
Grand Paradise svetainėje L. 
S. D. 19 kp. surengė šaunią 
vakarienę, kurioje dalyvavo 
per 20'0 vietinių ir iš apielin- 
kės bei tolimesnių kolonijų 
svečių. Vakarienė buvo skani 
ir visiems visko užteko. Atlik­
ta ir kalbų programas. Kalbė­
jo ištisa eilė žymesnių veikėj- 
jų, apibudindami socialistų 
veiklą ir linkėdami kogeriau- 
sio pasisekimo ateity.

Programą pradėjo SLA vei­
kėjas J. Glaveskas, o vedė A. 
Žilinskas.

Po programo smagiai pasi­
šokta. Buvęs.

SLA narys Juozas Lugaus- 
kas buvo kriaušius ir turėjo 
savo siuvyklą. Dabar jis įsi­
gijo gražų erdvą restauraną 
ir visokių gėrimų barą, vadi­
namą “Happy Days” Restau­
rant .& Bar, 426 So. 5-th St., 
kampas Hewes St., Brooklyne.

Oficialų biznio atidarymą 
Juozas daro šeštadieny, balan­
džio 19 d., 7:30 vai. vakare. 
Atsilankiusieji svečiai bus ma­
loniai priimami ir pavaišina­
mi.
’ Juozas Lugauskas yra jau­
nas ir linksmo 
Linkime 
bizny!

Pirmas rimtas parengimas, 
tai didelis bankietas pagerbi­
mui buvusio Lietuvos prezi­
dento Dr. K. Griniaus. Ba.n- 
kieta.s įvyks balandžio 19 d. 
vakare, Palmer House viešbu­
ty, Chicago. Vieta erdvi ir 
graži ir nesunku kiekvienam 
surasti. Bus kalbų ir meno 
programas. Po bankieto, bus 
šokiai ir mylintieji šokti ga­
lės “susukti” po smagų sukti­
nuką ar valciuką.

Antras, taipgi nemažos 
svarbos parengimas, tai dvi­
lypė pramoga, rengiama ALT 
ir BALF skyrių. Įvyks balan­
džio 20 d., parapijos svetai­
nėje, Cicero, III. Pirmą syk 
pas mus kalbės Br. Budginas 
ir p. Sabanas. Jie buvo kan­
kinti Lietuvos okupantų ir tik 
per stebuklą išliko gyvi. Jie / ' •

lintas ALT ir BALF. Tai ge­
ri ir kilnus tikslai. Prašome 
visuomenę paremti savo atsi­
lankymu.

Trečias 
balandžio 
ditorijoj, 
Universiteto Kliubas. Bus pro­
gramas ir .šokiai. Bilietai pla­
tinami visur išanksto. Įsigy­
kite

Sekmadienio vakare, balan­
džio 20 dieną ruošiamas mu­
zikui Juozui Stulgaičiui . pa­
gerbti bankietas. Pernai me­
tais muz. Stulgaičio sveikata 
palūžo. Nors jis ir nugalėjo 
ligą, pakilo iš ligos patalo, bet 
prie pirmykščių saVo pareigų 
grįšti jau nebegalėjo. Susidarė

Antano Skarnulio, musų gerų 
biznierių iniciativa, p. Skar­
nulio biznio vietoj jau įvyko 
tuo reikalu keletas susirinki­
mų ir susibūrė gražus būrys 
gerų lietuvių, kurie darbuoja­
si, kad muzikui Stulgaičiui 
ruošiamas bankietas visais at­
žvilgiais pavyktų.

Veikiančios komisijos val­
dybą sudaro šie asmenys! A. 
Skarnulis —• pirmsėdis, P. Je- 
gelevioius — vice pirmsėdis, 
A. Ambrozaitis — sekr., O. 
Miliauskienė — fin. sekr.

Spaudos Kom.: O. Grimai- 
laitė ir B. Kuprytė.

Vietos ir apielinkės lietu­
viai, kurie užjaučia ir nori pa­
gerbti p. Stulgaitį, prašomi 
tikietus įsigyti pas tikietų 
pardavėjus arba pas pirmsėdį 
A. Skarnulį: 17 
Street. Telephone

Po 
tras.

mes laukiame, kad jie 
vą atstatys!

Ar mažai skaitome 
gus laiškus, kuriuose 
k i amas dėkingumas ir 
pasirįžimus toliau i 
gavus laišką, spaudos, maisto 
ar rūbų siuntinį? Tai yra 
vieninteliai budai, kuriais iš 
čia galima jiems padėti. Kam 
raginti, jei net svetimi, ki­
tataučiai, dažnai šį būtinumą 
supranta? Juk lietuviui tąi tu­
rėtų būti savaime supranta­
ma pareiga.

Ar nebūtų gražu, jei šį rei­
kalą supratus, iš to daugelio 
lietuviškų organizacijų Ame­
rikoje, iš draugijų, susivieniji­
mų, nusipelnusių karo vetera­
nų postų, parapijų, kiekviena 
laikytų savo garbės pareiga 
rūpintis ir šelpti vieną - 
šimtį dvidešimtį, 
mokslą pasiekti, lietuvių stu­
dentų? Nepavydėkime jiems 
mokslo, bet parodykime, kad 
suprantam šią kilnią huma­
niškumo bei tautinio solidaru­
mo pareigą! Ypač, kad daug 
tai nekainuos: tikrai nedide-

to užkampiuose, veik nieko 
nekainuos — sudarys tą rė­
kiančiai reikalingą pagelbą 
moksleiviui.

Dažnam gali kilti klausimas, 
iš kur paimti adresus? Šis 
klausimas visai lengvai gali 
būti išspręstas:’Bronius Bud- 
ginas, 939 W. 33 St., Chica­
go, Ill., liet, studentų Vokie­
tijoje atstovas, tikriausiai ne­
atsisakys savo žiniomis ir ad­
resais patarnauti, arba pats 
BALF Centras tuo susirūpins, 
ar pagaliau^ aš mielai jų pa­
rūpinsiu. Nebus tai nė šelpi­
mo veiklos skaldymas, nes 
nuo to ji nemažės; o šelpian­
tis — pavienis ar organizaci­
ja — be to dar turės ir as­
menišką malonumą palaikyti 
ryšį ir žinoti, kad jis tikrai 
daug padeda lietuvių kovoje. 
Tik, sesės, broliai, supratę 
svarbą, greičiau sukruskime 
ir nelikime nė vienas, nė vie­
na organizacija, tos garbės 
pareigos neatlikę!

Liūtas Grinius,
3424 W. 67-th St.,

Chicago 29, Ill.
Laikraščiuose daug skaito­

me apie seses1 ir brolius Vo­
kietijoje, bet mažai girdime 
apie lietuvių jaunąją kartą. 
O ji ten kažkur gyvena ir dir­
ba. Noriu atkreipti dėmės į tą 
busimą lietuvių elitą, kuris, 
net sunkiose tremties sąlygo­
se nenori leisti veltui laiko, 
bet mokosi, idant butų nau­
dingesnis tėvynei ir žmonijai.

Sunkios jų gyvenimo sąly­
gos — tai ne pas save užpeč- 
ky sėdėti — nepaprastai sun­
kios, bet dar sunkesnės jos 
šiais, trečiaisiais tremties
tais. Kaip tik dabar jie sun­
kiausiai netik moraliai, bet 
ir materialiai slegiami.
ką rašo apie padėtį tūlas stu­
dentas iš Heidelbergo:

“Pats gali puikiai pamaty­
ti, kaip dirbtihai ta nuotaika 
pas mus buvo palaikoma, kad 
tik šviesiausi^, ir daugiau­
sia vilčių telkiančios, žinios 
buvo dedamos į laikraščius, 
menkiausi palankesni veiks­
niai iki maksimumo išpučia­
mi ir iš jų daromos didžiau­
sios išvados. Sutinku, reikia 
palaikyti žmonių nuotaiką, rei­
kia duoti jiems pagrindą, ku­
rio jie savo dvasia galėtų 
laikytis, bet ką daryti tam, 
kuris pats ta viltimi mažai 
tegalėdamas tikėti, turi ją 
masei sviesti? Kuris pats 
nieko šviesesnio tikroje poli­
tinėje arenoje nemato, ko 
jam laikytis? Anksčiau ar. vė­
liau daugelis ta migla nusivils 
— ir kas tada? Jau dabar, 
nematant jokio pragiedrulio, 
plačiu mąstu eipa užsirašy- 
mas į Argentiną' bei kitus 
kraštus, nepaisant, ar veš ma­
sėmis, ar pavieniai, ar bus 
kokios nors sąlygos tautinei 
sąmonei palaikyti, ar ne — 
rašosi žmonės...”

Tai tikroji .p neseno laiko 
tremtinių • padėtis. “Kaip tai 
netoli iki dvasinio sugniuži­
mo!” — sušuks tas, kuris to 
gyvenimo nepažįsta, — “o gal, 
gal jis jau tėn?”

Štai UNRRA, iki šiol tei­
kusi šiokias-tokias ‘ sąlygas 
studijuoti, likviduojasi. “Ten­
ka budėti prie jos lovos ir 
laukti, kol išpus dvasią ta 
geroji tetulė”, rašo mokslei­
vis. “Ji atsisako studentus 
globoti, duoti jiems maistą ir 
verčia, mokslo atsisakius, 
grįšti darban į stovyklas. Vie- 
nur-kitur buvę UNRRA stu­
dentų bendrabučiai uždarinė­
jami, nutraukiamas valgyklų 
darbas. To pasėkoje daug stu­
dentų suabejoja, ar beįstengs 
toliau studijuoti, nes esamos 
sąlygos bemaž neįveikiamos: 
maistas — , vok. kortelės, o 
už mokslą, butą, maistą ir 
kt. smulkias išlaidas susidaro 
mažiausiai 300 Reichsmarkių 
suma mėnesiui! (Nekalbant 
apie rubus, avalinę ir tt. — 
Gr.) Iš kur tiek pinigų su­
graibyti, jei Liet. Raudonojo 
Kryžiaus duodamos 
RM. stipendijos toli 
užtenka?”

Vėl iš Muncheno, 
cheno, kurioUNRRA savo 
studentus globotinius išmetė į 
gatvę, vokiečių universiteto

lietuvaitė DP apie sunkų mok­
slą sekančiai rašo:

“Beveik esu tikra, kad tos 
mano studijos šuniui ant uo­
degos nueis. Veik nieko ne­
galiu klausyti, nes vokiečiai 
be kyšio nė iš tolo praktikos 
darbams neprisileidžia. Pra­
keiktas tas musų gyvenimas, 
kaip amžino žydo. Argi ir 
bus mums lemta bastytis po 
’pasaulį, kaip niekam nereika­
lingiems padarams?”

Ir daug galima tokių iš­
traukų paduoti, daug jų skai­
tome spaudoje, tačiau nejau 
jų nepakanka padėčiai įver­
tinti? Desperacija beldžia į, 
net kartais neįstiklintą, trem­
tinio studento patalpos langą. 
Bet?... Kas bet?

Bet jie, kad ir nepasiduoda, 
tvirtai tikėdami išvysti ir 
grįšti nepriklausomon Lietu­
von. Butų perdaug iš jų rei­
kalauti, kad jie vieni amžinai 
butų atsparus be pašalines 
pagelbos. Juoba, kad mes čia 
daugiau ar mažiau pasiturin­
čiai ir pertekę gyvenime. Ma­
žiausia palanki žinutė iš ki­
tur kelia jų ūpą; laiškas iš 
Amerikos, nuojauta, kad jie 
ne vieni pasauly palikti, kad 
yra juos suprantančių ir pa­
dedančių, jiems duoda vėl il­
goms dienoms energijos, ir

Parduodu savo farmą, 150 
akerų, 36 akeriai girios, 14 
ruimų stuba. Parduodu su vi- 
vais daiktais ir mašinomis; 24 
melžiamos karvės ir 5 priau­
gančios, melžimas mašinomis; 
traktorius ir kitos mašinos. 
Atvažiuokite pažiūrėti.

FRANK MIKELIONIS, 
R. F. D. 2, Rome, Pa.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudary­
ta iš daug skirtingų elementų, tu­
ri savyje galingą, šilimą, šildyda­
ma galingai, ištarpins Rcumatiškus 
skausmus, rankų, kojų skaudėjimą 
ir tirpimą, dieglius, šaltį. ' Dauge­
liui žmonių pagelbėjo ir tamstai 
pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuo­
jau įsigyk—DEKENS OINTMENT, 
arba rašykite j dirbtuvę. Kaina 
2-oz. $1.00; 4-oz. $2.00. Ekstra di­
delė dėžė — 16 oz. $5.00.

DEKEN’S OINTMENT
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

Balandžio 12 Dienąs 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VALERIJONAS JAGELA, 11 kp., Waterbury, 

gimęs gruod. 15 d., 1889 m., Dokių kaime, 
rėd. ! 
kovo 5 d., 1947”m. inkstų liga. Velionio moteriai, 
Viktorijai Jagėlienei, pomirtinės išmokėta-- $600.00

KONSTANTAS ČIURLIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass., 
gimęs sausio 20 d., 1889 m., Lietuvoje. ‘ Prie SLA 
prisirašė kovo 5 d., 1939 m., numirė kbvo 2 d., 1947 
m. vėžio liga. Velionio dukterei, Emma Čiurlionis, 
pomirtinės išmokėta ----------------------------- $500.00

ANTANAS M1KAŠAUSKAS, 135 kp„ Philadelphia, Pa., 
gimęs liepos 13 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLAgimęs liepos 13 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 1 d., 1939 m.; pridėtinę apdraudą pa­
ėmė vas. 2 d., 1941 m. Numirė kovo 5 d., Iy47 m. 
inkstų liga. Velionio moteriai, Marijonai Mikašaus- 
kienei, pomirtinės išmokėta ----------------------- $1,000.00

PRANAS KIRKLAUSKAS, 177 kp., Milwaukee, Wis„ gi­
męs spal. 25 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė liepos 4 d., Ir26 m., numirė sausio 13 d., 1947 r 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Kirklaus- 
kienei, pomirtinės išmokėta --------------------  $600.00

PRANE ALEKSANDRAVIČIENE, 238 kp., Chicago, Ill., 
gimus vas. 4 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė sausio 2 d., 1916 m., numirė kovo 1 d., 1947 
m. vėžio liga.- Velionės sunui, Stephen Alexander, 
pomirtinės išmokėta ------------------------------  $600.00

JONAS AUGUSTAITIS, 333 kp., St. James, N. Y., gimęs 
birželio 21 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė vas. 10 d., 1929 m., numirė sausio 15 d., 1947 
m. nuo kraujapludžio. Velionio vaikams: Petrui, 
Jonui, Agnieškai, Elsie ir Antaninai Augustaičiams, 
pomirtinės išmokėta -------------------- ---■— $300.00

Viso_______________________________ $3,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $40,840.83

Išmokėtos ligoje pašalpos 
A. GERALTAUSKAS, 
M- G ARLAUSKIENE, 

PASKAUSKAS, 38 
RAISINĖ, 41 kp., 
BEGANIS, 41 kp., 
NORVAINIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s...............

H. LAURUTENIENE, 63 kp., Chicago. Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. _ 
E. STUNGIENĖ, 65 kp., Powhatan
M. KUCAUSKIENĖ, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 8 s. ir 1 d. ... 
M. BARTAŠIUNAS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 13 s. ir 1 d. . 
J. RAGUTIS, 82 kp., Pana, III. Sirgo 11 s. ___________________
J. BUTKUS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 24 s. ----------------------
A. LUCKUS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 8 s. ir 5 d. ----------
J. GRIGULIS, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 4 d. -------------
U. MLKELAITIENĖ, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. ____
L. STAŠKUNAS, 177 kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 20 s. -------------
H. AUKŠTAKALNIS, 210 kp., Williamstown, Pa. Sirgo 2 s. _______  24.00
O. JONILIONIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. ------------------------- 162.00

KRIAUČIALIS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 2 d. ____ 94.00 
PILKONIS, 334 kp., Warehouse Pt., Conn. Sirgo 3 s. ir 5 d. 46.00 
RUSSELL, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 1 s. ------------------------------- 12.00

16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 2 savaites ir 2 d. $7.00 
23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 20 s. ir 3 d. __ 61.50 
kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ir 2 d. ______ 20.00

Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ------ ,------------------  48.00
Lawrence, Mass/Sirgo 2 s. ir 1 d. ---------------- 13.00

108.00 
65.00 

Pt., Ohio. Sirgo 5 s. ir 4 d.___ 51.00
__ 49.00 
__ 75.00 
__ 66.00 
_ 162.00 
__ 53.00 
__ 56.00 
__ 13.00 
_ 144.00

STANLEY INSURANCE SERVICE {
INCORPORATED <




